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Kinijos Nacionalistų
Frontas Baigia Krikti

ŠANGHAI. — Kinijos na- dentų demonstravo gatvė- 
cionalistų frontas atrodo bai- mjs dar tebesant nacionalis- 
gia krikti. Nors komandą tams, bet jie jau nebegalėje 
perėmė išnaujo generalisi-: nieko padaryti.

- mas Čiang Kai-šekas, tačiau 
: nacionalistų kariuomenės pa- 
' sipriešinimas liaudies jėgom 
' labai menkas.
i. Liaudies jėgos persikėle 
i per Jangtzę be didelio sunku- 
į mo. Kinijos sostinė Nankin- 
gas pasidavė beveik be ko

Į vos. Nacionalistai su savt 
! kariuomene išbėgo nei ne 
| laukdami liaudies jėgų. Mies 
i tas buvo komunistų ir ji 
simpatikų rankose pirma, 
negu atėjo komunistų ka 
riuomenė. Tūkstančiai stu

f* V '7 5 -?>•
S gal ir nesistengė,.Kinijos sostinės Nankingc draustos, reikalaudami pasi- Idikyl 

studentai surengė taikos de- rašyti taiką, šeši tūkstančiai nes visi sostinės gyventojai 
monstraciją, nors visokios 
demonstracijos buvo už

studentų dalyvavo demons, 
tracijoj. Policija negalėjo su-Į neilgai.

jautė, kad senoji valdžia bus

Taikos Mylėtojai Organizuojasi po
Visa Pasaulį dėl Taikos Išlaikymo

j Nankingą paėmę, liaudie 
čiai visu smarkumui pašilei-' 
do į pietryčius, linkui jūrų. 
Tokiu būdu jie grūmoja izo
liavimu Šanghajaus ir užkir ■ 
timu kelio nacionalistų ka
riuomenės pabėgimui sausu
ma. Gelžkėliai esą jau nu
kirsti.

Nacionalistai giriasi, kad 
jie gins Šanghajų iki pasku. 
tinio kraujo lašo, bet vargiai 
jie- galės tą padaryti. Būda
mi izoliuoti, jie greitai pri
trūks visko. Mieste randasi 

; 5,000,000 žmonių. Veik treč
dalis atbėgusių iš kitur laike 
karo. ,,. J. - ■**..■''■*' - ffi.'-'HrL ~ > ■

Valdžia issit$£‘č < J Kanto
ną. Ji persiorganizuosianti 
tenai ir tęsianti karą. Vado
vybę perima Čiang Kąi-še- 
kas, kurs buvo neva pasi
traukęs.

Jangtzėj įvyko susišaudy
mas tarp britų karo laivų ir 

i. Keturi 
______ ___  britų karo laivai pažeisti. 

>, . .. Mes, rusai, atvykome Virš 40 jūrininkų Užmušta.

norėtume paspausti rankas. 
‘Mūs^. idėjos, skirtingos, bjt 
mes bjaurimės karu... Rusa 
girdėjo apie bombas, kurios 
gali būti numestos tam tik
rose vietose. Tokios žinios 
neužtikrina mums saugumą. 
Bet tarybiniai žmonės nepa
darys tą klaidą ir beprotiš
kus Amerikos vadų pareiš-

PARYŽIUS. — Čia atsibu
vo Pasaulinis Taikos Kong
resas, kuriamfe dalyvavo 2,- 
200 atstovų iš 60 šalių. Tos 
šalys bendrai turi 600,000,- 
000 žmonių. !

Kongreso priruošimo ko
mitetas pareiškė; “Iš šio di
džio taikos susirinkimo išsi-

Fordo Darbininkai
Nutarė Streikuoti

DETROIT. — Fordo River 
Rouge milžiniško automobi
lių fabriko darbininkai 30,- 
290 balsų prieš'4,400 nuta
rė streikuoti protestui prieš 
vis didinamą paskubą.

Fabrikantai reikalaVo 22 
nuošimčiais daugiau darbo 
atlikti už tą pačią algą.

River Rouge fabf ike dirba 
60,000 žmonių, ir jie pasiry
žę sustreikuoti, i kai tik tatai 
užgirs CIO Auto Darbininkų 

-Unijos centro valdyba.
Yra spėjimų, kad dešiny

sis unijos pirmininkas Wal- 
teris Reuther mėgins truk
dyti streiko Užgyrimą.

/’■’ I

vystys pastovus tarptautinis, plukdytų kraujuose ir tuos, 
judėjimas dėl taikos, ir to 
judėjimo skyriai susidarys 
kiekvienoje šalyje”.'

Profesorius Frederic Ju- 
lict-Curie, Francijos valdinės 
atominės, komisijos galva, 
pareiškė: “Mes čia susirin
kome ne. prašyti. taikos, fc>et 
priversti karo šalininkus lai
kytis taikos.”

Garsusis negrų daininin
kas Paul Robeson dayė pa
reiškimą, kad negrai, kurių 
Amerikoje yra 10,000,000, 
nekariaus prieš SSRS, jeigu 
imperialistai pradės karį. 
Taipgi tą patį pažymėjo ir 
britų darbietis Ziliąkus, pri
mindamas, kad,. Britanijos 
darbininkai neis prieš SSRS 
darbininkus.

Prof, Joliot-Curie sako: 
“Kapitalistų vadai bando ati
dėti ūkinį savo kraštų su
sprogdinimą; jie bijo ramių 
ūkinių lenktynių su socialis
tine Tarybų tvarka; todėl jie 
metasi į prisiruošimą karui”.

Jis įspėjo, kad apsigaus 
tie, kurie mano, kad atomi
nės bombos gali gretai karą 
laimėti. Karas, sako jis, pa-

kurie jį pradėtų.
■ >

“Mes gi darbuosimės iš- 
vien su visais žmonėmis, no
rinčiais kovoti už taiką”, pa 
reiškė Joliot-Curie. “Ir me. 
stojame į šią kovą su pasi
tikėjimu laimėti pergalę”.

Kongrese -aktyviai dalyva
vo anglų darbietis Konni Zi- 
lliakus, Italijos socialistų va
das Pietro Nienni ir kiti, 
smerkdami karo kurstytojus, 
Atlanto paktą ir Maršalo 
planą.

’ Įsitraukia j judėjimą už 
taiką platus sluogsnis moks
lininkų, artistų ir kitų inte
lektualų po visą pasaulį.

■Mbs Norime Taikos, 
tako I. Erenburgas

kimus nepriims kaipo išraiš- liaudies artilerijos 
ką Amerikos žmonių nuomo-

■ nes.
šion konferencijon dar kartą 
prabilti už taiką, nes mes už
mokė jom už karą labai aukš 
tą kainą. Mūsų vyriausia vii 
tis yra gyventi taikoj”.

WkcMo Mokytojai 
Prieš Raudonėdžius

Butu Laikraščio
Redaktorius Sako
Britai Pavergiami

PARYŽIUS.-— Kalbėda
mas Pasauliniame Taikos 
Kongrese 11ja Erenburgas. 
garsusis rusų rašyto j as. 
pareiškė: “Mes norime tai
kingai sugyventi su Ameri
ka vardan labo visos žmoni
jos. Ypač -amerikiečiams mes

MASKVA. — Britų laik
raščio “Britanski Sojuznik’ 
redaktorius žurnalistas Ar
chibald R. Johnston pasišali 
no iš redaktorystės ir pareis 
kė, kad jis apsigyvena Tary
bų Sąjungoje.

Britanski ' Sojuznik buvt 
leidžiamas Britų Ambasados 
Maskvoje.

Johnstonas sako, kad Bri
tanijos gyventojai paverčia
mi amerikiečių vergais. Jis 
taipgi kaltina, kad amerikie 
čiai ir britai organizuoja ka 
rą prieš Tarybų Sąjungą.

Johnstonas dirbo prie Lon 
dono News Chronicle, buvr 
britų informacijos ministeri
joj ir buvo skaitomas pažan
gesniu liberalu.

MADISON, Wis. — Wis
consin© Universiteto forume 
kalbėjo Dr. Herbert J. Phil
lips, kuris buvo prašalintas 
iš Washingtono Universitete 
dėl priklausymo Komunistų 
Partijai. Foruman jį pakvie
tė Wisconsino Universiteto 
mokytojų unija, priklausan
ti Amerikos Darbo Federaci
jai.

Pasiklausyti Dr. Phillipso 
susirinko daug studentų ir 
profesorių.

Jis sakė, kad Kpmunistų 
Patijoj nėra jokios “minčių 
kontrolės”. Jis sakėsi pralo
bęs naujomis idėjomis, būda
mas komunistu.

Po jo kalbos sekė įdomios 
diskusijos. Po diskusijų: mo
kytojų unija priėmė rezoliu
ciją, pasmerkdama mokyto
jų persekiojimą užijų politi
nius įsitikinimus.

Studentų laikraštis “Daily 
CaMinal” pilnai užgynė tą 
rezoliuciją.



raslapj

I bara Po Kanadą
biurai pakar- bus vienas iš svarbiausių da-Statistini

Lotinai aiškii^a, kodėl bedar- lykų.
bių i skaičius padidėjo, bet John Boychuk, vienas iš 
vargiai'kas nors tam tiki, j ukrainų veikėjų, taipgi daly- 

Jie sako, kad bedarbių vavo Paryžiuje, kaip Kana- 
,skaičius paaugo dėl užsida-1 dos slavų delegatas.
tymo pekurių darbų žiemos Kongresas atsidarys masi- 
metu, bet'atrodo, kad bedar- niu mitingu Masšęy Hali, ge- 
bių skaičius auga nuolatos. ' gūžio 6 dieną. Tą dieną pri-

Kanadėj bedarbių jau pri-' puola V-E Diena. Bus jau ke- 
skaitoma arti 300,000. Tokią turi metai, kaip buvo nugalė- 
-:kaitlinę sudaro tie, kurie ti naciai.

' lireipiasi į apdraudos nuo ne-!
darbo administraciją. Kiti to

. nedaro, bhndo greitai susi-!
■■ rasti darbą.

Toks skaičius bedarbių nė-'
. va normalus reiškinys, nežiū-1

—o—
Mūsų šalies premjeras L. 

St. Laurent kviečia socialis- 
| tus ir socialkreditorius sto- 

’ ■ ti į liberalų partiją. Girdi, li- 
' beralų partija esanti geriau- 

rint visų aiškinimų, kąd at- šia, kas liečia sociales refor- 
leidimai yra .sezoniniai.

—o—
mas.

Nors rinkimai dar nepa- 
Kanados Jūrininkų Unijos" skelbti, bet jis. jau maršru- 

■ nariai džiaugiasi nauju kont- tuoja su prakalbomis ,po va- 
. raktu', kurį nesenai pasirašė karinę Kanadą.

jų unija su visa eile laivų Liberalai bauginasi, kad 
kompanijų. . i šiuose rinkimuose gali ne-

. Jie gauna nuo $150 iki gauti daugumos. Jie nemano, 
$185 į mėhesį algos, maistą kad konservatai sudarytų 
ir pagerintas darbo sąlygas, daugumą, bet nepatogu bū- 
Oarbo diena sutrumpinta tų, jeigu ir jie neturėtų dau- 

.nuo 56 įki 48 valandų. | gumos.
Tuo tarpu eina didele ko

va su jūrinių laivų kompani- 
_ jomis. Jūrininkam labai sun
ku, nes jiems pakišo koją A-. 
merikos parbo Federacija su 
iavo skebiųe unija.

—o—-
Asbestos, miestelyje,. Kve

beko provincijoj, jau trys 
mėnesiai streikuoja 5,000 
a s b ėstos įmonės darbi-

j ninku. Jie priklauso prie ka- 
Vienuolikoj įvairių šalių talikų unijos. Maži jų reika- 

Kanados jūrininkai ant strei- lavimai, pakelti 15 centų į 
InAr^te^S^isako-plaukti, ko? valandą,-bet kompanija atši- 
streikas nepasibaigs. Kai ku- Kadangi dauguma darbi- 
.rių šalių1 valdžios, kaip Bri- ninku gyvena kompanijos 
tanijos, Australijos ir kitų lūšnose, tai dabar kompani- 
■ireštuoja streikuojančius jū- ja pradėjo bauginti, kad jie 
liniukus ir kaltina atsisaky-, bus išmesti, jeigu negrįš į 
me kląuąyti laivų viršininkų, darba. Girdi, jie nemoką ren- į

. , -u-— Idos. Kada dirbdavo, atskai-
K'anadipčių susidomėjimas lydavo iš algos.

Taikos Kongresu, kuris šau-l —o—
kiamas Toronte, gegužio 6 j Darbo Progresyvė Partija 
dieną, smalkiai auga, kaip : nominavo 14 kandidatų Į fe- 

■■ codo laiškai kuriuos gauna1 derail parlamentą. Sako bu:
kongreso šaukėjai.

Kongreso iniciatoriaus Dr.

.s
ominuota daugiau.
Šiomis dienomis ji paskel-

James Endicott išvykimas į bė, kad stato kandidatą Wei- 
Taikos Kongresą Paryžiuje j lando konstituencijoj, prieš 
taipgi daugelį labai suintere-į darbo minister! Humphrey 
-avo. Jo raportas, kuri jis iš-i Mitchell. 
o.ues; kanadiečių kongr Kanadietis

Kanądos Jūrininkų Unijos nistro namų Cornwall mies- džios laivo. Ministras yra pa
narini surengė demonstraci- te. Kaip žinia, šeši jūrinin- sirašęs kontraktą su skebi-, nūs nei vieno, ne padėką, bet 
ją prie 'transportacijos mi kai buvo . pašauti nuo vai- ne unija.
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The Craig artistai. Jie vai
dina Thomas, Janice, Bill ir 
Martha Graigus, taimerius. 
Jais yra Frank Pėddie, Alice 
-Till, George Murray ir Gra

Bušmeno Įspūdžiai Mieste

nai kada nors dar suves, o aš 
tuomet jumi pamylėsiu.

O dabar, kai aš apleidžiu 
Torontą, aš menu ne milži
niškus pastatus ar gatvių ju
dėjimą, bet tuos žmones, su 
kuriais praleidau laiką, ir tas 
lietuviškas dainas, kurias 
girdėjau : per Bangos choro 
pamokas, ir, didžia jame 
montrealiečių koncerte: Ma
ne nepaprastai suvilioję gra
žios dainos, gražus Montrea- 
lo jaunimas, žavi programos 
vedėja, artistiškas choro pir
mininkas B. Petronis ir ta 
graži ir skaitlinga publika, it 
Kaune.

F. Tumėnas
co Webster. Craigus galimai 
girdėti kiekvieną dieną peri S 
pietus. Šiomis dienomis su
kako 10 metų, kaip buvo pra
dėta ši programa ant radio.

Redakci

Per septyniolika metųgy-Į tį metų turiu Kanadoje pa- 
venau miške ir pamiršau; daryti (uždirbti) bent septy- 
apie miestą. Per tokį laiką i 
žmogus klimatižubjiesi. :

Prieš išvykdamas į did- ' 
niestį, mačiau skelbiant, kad 
n i e ste viskas natūralu: 
naistas, elektros šviesa, dra- I 
oužių spalva ir moterų veido 
dažai. Bet manęs neįtikina, 
čia ir žolė, ir žmogaus barz
da skutama kas dieną. Me-

I džiai :irJgėlės eiliuojami su- 
lygfmi^mohiško’ skonfe. Net 
ir pats žmogus anaiptol nėra 
natūralūs. Jis yra artistas 
didmiesčio gyvenimo scenoj.

I Slankiojant gatvėmis, tarp 
niūrių akmeninių mūrų, pri-

j siminė mari nesudarky t i 
gamtos vaizdai, kur dar nėra 
buvusi žmogaus koja. Aš 
ten matau nemažiau gyvu
mo. ' .

Toronte aš gyvenau 1930 
metais. Gyvenau tarp dirbtu-1 
vių. Buvau paikas berniokas.! 
Nešiojau golfo kelnes ir' kie
tą skribėlę, nors jokiam 
sportui nepriklausiau. Mano I 
ir Lietuvoj likusio tėvoko. 
planas buvo toks: aš į dešim- j

A. D. ir “Raudonukui”, 
Winnipeg, Man.: —( Kores
pondencijas apie vyskupe 
Brizgio prakalbas gavome,, 
bet negalėsime sunaudoti. Iš
vedžiojimai visai nevykę.

Naujam Kanadiečiui: Par
tizanų klausimu buvo plačiai 
rašyta tubj po karo, tad da
bar nebėra prasmės rašyti 
apie tai. Mes kviečiame nau
jus kanadiečius rašyti šių 
laikų reikalais, ypatingi 
Kanadoje.

nius tūkstančius dolerių ir 
sugrįžti namo. Tada mes pa- 
sistatyšime numatytoj vietoj 
vandeninį malūną. Bet gyve
nimo realybė šias gražias 
svajones nusinešė į amžiny
bę.

Neužilgo aš jau koviausi 
su policija už duonos kąs
nį. Šeimynos, negalinčios už
simokėti nuomas, buvo, poli
cijos metamos iš stubų. Be
darbiai buvo vaikomi polici
jos, mušami lazdomis. Žmo
nės buvo apiplyšę ir kalbėjo 
tik apie kovą ir maistą.

Torontas, kaip ir bile mies-1 
tas kapitalistinėj šalyj, ir[ 
šiandien primena didelę so- , 
cialę nelygybę. Pietinis mies
to ruožas iki Bloor apgyven
tas gamintojais — darbi
ninkais. Čia stoka erdvės ir

i sanitariškumo. Kas kita, 
i šiauriniame miesto šone. Ten 
i erdvūs namai, vienas nuo ki
to atskiri. Ten žolė, tyku.

, gražu. Ten nėra dirbtuvių. 
I Reikmenų didele gausa. Dra- 
I bužiai gražesni. Didesni ii 
vaisiai. Jų dievas mielašir- 
dingesnis.

Dabar, po tiek laiko, (o 
gal teisingiau sakyti: po ka
ro). mieste atrodo viskas 
gražiau. Žmonės ramesni,, 
švariau apsirengę ir girdi vi
sai kitas kalbas, negu anuo- 

jutikau daug pažįsta- 
iitus jau. sunku bepa- 
aes gerokai senstelėję.

Seniau lietuviai gyveno vie-, 
noj apylinkė 
skiaidę 
g ir 
lis iėje 

Pas mane yra atėję keli 
laiškai, vienas iš jų apdraus
tas, adresuoti Vytautui bum- 
čai.

Prašau kreiptis:

Ch. Pampalas, 
3$7 Sherman Ave. N.

Hamilton, Ont.

Dean Hughes,' “The Craig” 
kūrėjas ir autorius. “The 
Craig”, yra farmeriška pro-, 
grama, skirta dėl Ontarijas 
ir Kvebeko provincijų farm < 
rių.

i jHiiiimiuii:iJii:iiiuiujiHn>.|iMiimiFiiiiniiNiitiii»iiiHiikuiMii>d;i;iiiL iu.N:irMi>i"|; i

mėt.
mų.
Sinti:

o dabar paši-j 
po visą miestą. Kiti,' 

ėti. ūkininkauja. Dauge-

prasisiekę, Bet man patiko Į 
vienus būdingas mūsų tautos Į 

, žmonių bruožas: visi paliko 1 
j ištikimi savo klasei. Mane, | 
i kaipo seną pažįstamą ir i 

■ bendros kovos draugą, pasi- I 
tiko šiitai, ir čionai aš noriu i 
išreikšti visiems, neišvardi- ;

. uub utį vivuu, uc paueną, ucl I 
j tvirtą viltį, kad likimas mu- ).■

Il Stag Barber Shop

H Skhbus ir Geras
U Patarnavimas
|Į P. MOTIEJŪNAS

SavininkasII * .
j| 640 Main St., Winnipeg
^IlMIUMinuiMliraiKUM Mitjy'iuCT^KiHĮTlluiiluMiruS/UhitHiHuiniiM.uūii, (IIUUTHH
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Pasidairius po Tarybų Lietuvą
i bią vandens magistrale, jun
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Kolektyvinis Ūkis —
Kultūrinis Centras

ŠVENČIONYS. Aštuonio
lika Striūnaičio darbo vals-1 
tiečių šeimų susibūrė į ko-

■ lektyvinį ūkį, pavadinę, jį 
“Naujo gyvenimo” vardu.

Neatsitiktinai šitaip pava
dinta naujoji žemės ūkio ar- 

. telė. Tarybų valdžios metais 
Striūnaityje pagrindihiai pa
sikeitė gyvenimas. Gyven
vietė, kurioje seniau tebuvo 
smuklė ir bažnyčia) dabar

■ tapo kultūriniu centru. Striū
naityje yra mokykla, klubas- 
skaitykla, atidaryta ariibula-

. tori j a, vaistinė, kooperatyvo 
parduotuvė. ' .

Neseniai Į vietos malūną 
buvo atvežtas garo variklis. 
Jo .paleidimas į darbą sutei- 

. kė‘ nemažą džiaugsmą striū- 
naitiškiams: gyventojų bu
tuose sužibo elektros lempu-

- ~ės. Numatoma įrengti radijo
. mazgą. Kolektyvinio ūkio

gyvenvietė tampa kultūriniu j mjs įr kt. Darbininkai patei- 
įkė daugiau kaip 50 klausimų. 
I Vakarų-konferencijų dar- 
! be aktyviai dalyvavo medici
nos fakulteto profesoriai, vy
resnieji dėstytojai, studen
tai. .

Svečiuose Pas Darbininkus

Daugiau kaip 150 Naujo
sios Vilnios įmonių darbinin
kų susirinko “Liepos’’ klube 
į Vilniaus universiteto medi
cinos fakulteto studentų 
mokslo draugijos surengtą 
gamtos mokslų ir medicinos 
žinių populiarizacijos vaka
rą. Buvo išklausyti pasikal
bėjimai: “Tarybinės sveika-' 
tos apsaugos bruožai’’, “Kaip 
suteikti pirmąją pagalbą” ir 
kiti. Po to įvyko klausimų ir 
atsakymų vakaras.

Sekančią dieną VVU me
dicinos fakulteto dėstytojai 
ir studentai atvyko i svečius 
pas ■ 
darbininkus. Svečiai papa
sakojo apie tarybinę sveika
tos apsaugą, kovą su vėžio li
ga, tuberkulioze,, odos ligo-

“Elektrito” gamyklos' žybos.

■

centru.
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Mokslininko Paskaitos 
Darbo Valstiečiams

LAZDIJAI. Pas Lazdijų, 
Rudaminos, Veisėjų vąlsčių 
darbo valstiečius lankėsi 
svečias iš žemės ūkio akade
mijos — profesorius Ruokis, 
surengęs septynias paskai
tas kolektyvinių ūkių staty
bos temomis. Jo pranešimų 
klausėsi apie 1,500 žmonių.

Paskutiniu metu čia įvyko 
ir daugiau paskaitų darbo 
valstiečiams. Lazdijų gimna
zijos mokytoja drg. Racevi- 
čiūtė lankėsi Rudaminoje. 
Čia ji padarė pranešimą apie 
didįjį Mičiurino mokslą.

.—□---
Žibintai “šikšnosparnis”

VILKAVIŠKIS. Penk i s 
tūkstančius žibintų į “Šikš
nosparnis” . pateiks šiemet j 
Kybartuose esariįi ‘ĮHigie- į 
uos” įmonė. Kolektyvas ruo- r 
šiasi naujajai gamybai,

Žibintai skiriami kolekty
vinių ūkių fermoms apšvies
ti. .

S

s

Peg
Į

įbes nutarimas, pasirašytas čiai auga partinės organiza- 
? Stalino, dėl pagalbos priemo- cijos, kandidatinės grupės,

tas surinko pirmąsias 50 ru
nų (epinių dainų) ir išleido 
Il-ąją “Kalevalos” laidą.

Per 100- metų “Kalevala” 
išaugo — joje dabar apie 
1,000 runų. “Kalevala” iš
versta į daugelį pasaulio tau- 

■ tų kalbų.
Vasario 25-28 dienomis Ka-- 

relijos-Suomijos TSR šven
čiama “Kalevalos” šimto me
tų sukaktis. Šventėje daly
vauja ir kitų broliškųjų ta
rybinių respublikų atstovai. 
Tarybų Lietuvai šioje šven
tėje atstovauja Kostas Kor
sakas ir Teofilis Tilvytis.

Delegatai dalyvaus Kareli- 
jos-Suomijos TSR Mokslų A- 

; kademijos posėdy, nuvyks Į 
vadinamą Kalevalos rajoną, 
kur bus runų dainininkų var-

o—
| “Kalevalos” Šventę

Šiemet sueina 100 metų, 
kai neturtingo karelų-suo- 
mių valstiečio sūnus Lenro-

Nemuno Aukštupio
Panaudojimas Navigacijai

Pradedami darbai siekiant
Nemuno aukštupį1 pritaikyti

Valsčiaus Biblioteka su 
500 Skaitytojų

UKMERGE. Nuolat auga' 
Deltuvos bibliotekos abonen-! 
tų skaičius, šiuo metu biblio-Į 
teka turi 500 nuolatinių skai
tytojų.

Kultūros židinys nesitenkį- 
na darbu valsčiaus centred 
.sudarytos taip pat devynios! 
kilnojamosios bibliotekos, re-’ 
guliariai lankančios apylin-; 
kės, Leonpolio tarybinį .ūkį! 
ir vietos mašinų-traktorių: 
stoti? ”

Nauji Ūkio Laimėjimai
.JUSTAS PALECKIS

Lietuvos darbo žmonės bendrosios produkcijos ga- 
atliko didelį darbą atkuriant myboje jau prašoko prieška- 
ir išvystant pramonę bei rinį lygį.. Pramonės lygina- 
transportą, . įvykdant poka
rinį penkmečio planą. Atkur
tos visos pagrindinės maisto 
ir mėsos, bei pieno pramo

nės šakos, sukurta žuvies 
pramonė. Atliktas žymus 

! darbas atkuriant, rekonst- 
> ruojant ir išplečiant lenvo- 
sios pramonės Įmones.- Ka
pitalo investicijos į tas pra
mones šakas sudarė per pas- 

į kutintuosius metus daugiau 
j kaip 45 milijonus rublių.

J Sėkmingai vyko darbas at
kuriant metalo apdirbimo į- 
mones. ■ Respublikoje įsisa-

masis svoris respublikos 
liaudies ūkyje išaugo nuo 35

navigacijai. Pabaltijo basei- vintos naujos metalo apdir
bo kelių valdyba^ nuo naviga- taniosios pramonės produk-
cijos pradžios siunčia plau
kiojimo vagai išvalyti ir pa
gilinti žemsemes, pakelia
muosius kranus, o be to, 
sprogdintojų grupės.

Ruošiamas seklaus plau
kiojimo laivynas. Vyriausio 
inžinieriaus drg. Ivanovo va
dovaujama specialistų grupė 
baigė ruošti seklaus plaukio
jimo 150 jėgų motorinio gar
laivio projektą.

Artimiausiais' metais nu
matoma plačiai panaudoti 
Nemuno aukštupį laivų plau
kiojimui. Nemunas taps svar,

ei jos rūšys: elektromotorai, 
matavimo prietaisai ir kt. 
1948 metais pradėjo veikti 
alebastro gamykla. Stiprina-' 
ma pramonės kuro baze, ple
čiami energetiniai pajėgu
mai. Per pirmuosius trejus 
penkmečio metus respubli
kos pramonės bendroji pro
dukcija išaugo beveik tris 
kartus, palyginti su 1945 me
tais.

Pirmųjų trejų penkmečio 
metų planą mūsų pramonė į- 
vykdė 105 proc. Visumoje 
mūsų respublikos pramonės

komjaunimo organizacijos.

Tiesiog mūsų akyse auga 
nauji žmonės, gabūs organi
zatoriai, kovotojai dėl gau- '. 
šių derlių. Tūkstančiai jau
nų žmonių sėda ant trakto
rių, įsisavina sudėtingiausių 
žemės ūkio mašinų da^bo 
techniką. Kolektyvinių ūkių 
sąjūdis tapo galinga priemo
ne valstiečių masių sąmonių- . 
gurnui ir aktyvumui pakelti. 
Šis sąjūdis atveria kelią į . 
pasiturintį gyvenimą .ir su
kuria prielaidas galutinai lik
viduoti klasinei diferenciaci
jai, užtikrina socializmo sta
tybą kaime.

Neseniai pasibaigęs Lietu
vos KP (b) VI suvažiavimas, 
apsvarstęs tolesnio kolekty
vinių ūkių sąjūdžio vysty- ■ 
mosi perspektyvas; priėjo iš
vadą, jog respublikoje yra 
visos galimybės artimiausiu J 
metu visiškai kolektyvinių ū- 
kių santvarkos pergalei . pa
siekti.

nių Vilniui atkurti. Vilniaus' 
darbo žmonės atsiliepė į tą 
nutarimą plačiu patriotiniu 
sąjundžiu ir savo noru davė 
milijonus darbo valandų sa
vo miestui atkurti. Gausiuo
se susirinkimuose Lietuvos 
darbo žmonės pareiškė karš
tą padėką Sąjunginei Vy
riausybei ir asmeniškai Sta
linui už- tėvišką rūpinimąsi 
mūsų sostinės atkūrimu.

Medžiaginio ir Kultūrinio ■
Lygio Pakilimas

Dėka laimėjimų, pasiektų 
atkuriant ir išvystant res
publikos liaudies ūkį, žymiai 
pakilo materialinis bei kul
tūrinis Lietuvos darbo žmo
nių lygis. Palyginti su 1944 
metais, vidutiniškas mėnesi
nis darbininkų uždarbis iš
augo vidutiniškai respubli
koje 30 procentų, realusis

I darbo' užmokestis po pinigi- 
. \ nes reformos padidėjo dau- 

j giau kaip dvigubai, o dabar 
| ryšium su tolesniu kainų sū-!; 
į mažinimu, — dar daugiau.. į 
Į- Lietuvių tauta šiuo metu 
Į pergyvena didžiausios reikš- 
i ,mės istorinį etapą. Tai —-, liau vystant" respublikos že-
Lietuvos žemės ūkio socialis-. mes ūkį ir stiprinant pagal- 
tinis pertvarkymas. Kolekty- bą kolektyviniams ūkiams, 

i vinių ūkių sąjūdis pas mus turi priimtas Sąjunginės Vy- 
; prasidėjo 1947 metais, šiuo 
, metu kolektyvinių ūkių są- 
' .judis įgijo platų pobūdį. 
! 1948 metų pavasarį pas mus 
’ ’buvo tik pirmieji 20 kolekty

vinių ūkių. 1949 metų vasa
rio 15 dienai buvo 926 ko
lektyviniai ūkiai, o dabar 
kolektyvinių ūkių skaičius 
jau siekia 1,136 ir yra per 
500 inciatyvinių grupių nau
jiems kolektyviniams ūkiams

! organizuoti
'Žemės Ūkiu Perorganizavimo!

Reikšme

Kolektyvinių ūkių santvar-1 . - ., v . . v i žemes ūkio perėjimas ikos pranašumai pries mdi-!, , . . . . 1 ■ ,.j i kolektyvinių ūkių santvar-viduahm ūkininkavimo būdą: , _v ,
" kos vezes sudaro sąlygas 

kai mfKi? Plačiai pritaikyti moksld pa-
siekimus, siekiant jaakelti 
laukų derlingumą ir išVysty- 
ti gyvulininkystę. Lietuvos

: TSR Mokslų Akademija sayo » 
; mokslinę veiklą vis labiau 
sieja su aktualiais socialisti
nės statybos uždaviniais.

Lietuvos Biudžetas

Pramonės, žemės ūkio, ir 
prekybos vystymasis Užtikri
no spartų Lietuvos TSR vals
tybinio biudžeto išaugimą. 
Lietuvos TSR valstybinis 
biudžetas kas metai didėja ir 
1948 metais pasiekė 1,133 
milijonus rublių, palyginti su 
608,3 milijono rublių 1945 
metais. 1949 metais respubli
kos biudžetas sudarys 1,307 
milijonus rublių.

Mūsų Kraštui Didele Parama

Sprendžiamą reikšmę, to-

riausybės nutarimas dėl or
ganizavimo Šiais metais 15 
MTS respublikoj, dėl trak
torių, traktorinių plūgų, kul
tivatorių, o taip pat sunkve
žimių, autocisternų, kilnoja
mųjų, kombainų ir kitų že- 
ms ūkio mašinų paskirstymo 
Lietuvos TSR. Lietuvos dar
bo žmonės su didžiausiu en
tuziazmu sutiko pranešimą 
apie šią didžiulę pagalbą, tei-

j. kiamą Lietuvos žemės ūkiui, 
j matydami joje rūpinimąsi 
j respublikos liaudies ūkio 
) vystymusi.

žemės ūkio

proc. 1945 metais ligi 46 neginčytini. Tai įtikinamai Į 
proc. — 1'948 metais. Pramo- rocfo tas faktas, 11 
nes įmonių skaičius .per tuos jaunieji kolektyviniai ūkiai ■ 
trejus metus išaugo daugiau pasiekė didelių rezultatų pir- 
Uo i n riti Iro v-Hit? rv cfinnnn ' i _ f........ .  _ 2  i . ■ i. 2___• _ z-x. -kaip du kartus, o senųjų į- 
monių atkūrimą lydėjo jų re
konstrukcija ir aprūpinimas 
moderniais technikos įrengi
mais.

Tarybų Lietuvos darbo 
žmonės garbingai įvykdė sa
vo įsipareigojimus ir davė 
per 32 milijonus rublių vir- 
šumplaninių sankaupų.

Darbininkų Klasės Augimas

Žymiai išaugo respublikos 
darbininkų klasė. Darbinin
kų skaičius prašoko prieš
karinį lygį. Tarybų Lietuvos 
fabrikuose ir gamyklose iš
augo tikri gamybas novato
riai, racionalizatoriai, išradė
jai, stachanovininkai, rodan
tieji socialistiniame lenkty
niavime socialistinės pažiū
ros į darbą pavyzdžius.

) Stambūs laimėjimai pasiek
ei atkuriant respublikos sos- 
|tinę Vilnių. Tiem laimėji- 
įmam milžiniškos reikšmės 
^turėjo Sąjunginės Vyrįausy-

mųjų metų laiktarpiu. Grū
dinių kultūrų d e r 1 i u s į 
25 proc. viršija individuali-’ 
nių' valstiečių derlių. 1948 
metų pavasarį Įkurtieji res
publikos kolektyviniai ūkiai 
pirma laiko įvykdė žemės ri
kio produktų pristatymus 
valstybei, išmoka kolektyvi
nių ūkių valstiečiams už dar
badienį vidutiniškai po 5-8 
kilogramus grūdų, žymų kie- i 
kį kitų žemės ūkio produk-1 
tų ir pinigų.

Žemės ūkio perėjimas j 
kolektyvinių ūkių kelią 
griauna senąsias, atsilikusias 
ūkininkavimo formas Lietu
vos kaime, kuris sparčiais 
tempais keičia savo išvaizdą. 
Kolektyviniai ūkiai pertvar
ko kaimą, likviduoja žemės 
ūkio atsilikimą, tampa tary
binių aktyvistų naujų kadrų 
kalve. Jeigu anksčiau kaime 
buvo mąža partijos narių, 
komjaųpuętlųį, tai .dabar ko
lektyviniuose ūkiuose spar

BUCHAREŠTAS. J Rumu
nijos vyriausybė atmetė 
Jungtinių Amerikos Valstijų, 
ir Britanijos protestą, kuriuo 
Rumunija buvo kalbinam a 
sulaužymu . taikos sutarties 
nuostatu ir paneigimu žmo
gaus teisių. 1
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina;
Kanadoj ir Ųidžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų 51.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.
Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3? Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS; 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: WAverley 0592

Kinijos nacionalistai at
metė komunistų sąlygas tai
kai. Jie pasirinko kovą iki 
galo. Ta kova jau prasidėjo.

Nei vienas Kinijos padė
ties žinovas neduoda nacio-

išrinktas Franci jos moksli
ninkas Curie, komunistas.

Paul Robesonas, pasauli
niai pagarsėjęs Jungtinių 
Valstijų dainininkas, pareiš
kė, kad Jungtinių Valstijų

Šiaurės Atlanto paktą. Jie 
taipgi ragina prezidentą 
Trurnauą pradėti tiesiogines 
derybas su Tarybų Sąjunga.

Pasirašiusiųjų priešakyje 
stovi James C. 'Baker, Los

JIE NE KOMUNISTAI, BET . 1 . ' .

Kanados* Jūrininkų Unija dažnai smerkiama ne tik 
kapitalistų' spaudoje, bet ir taip vadinamoje darbininkų 
spaudoje, kam ji leidžiasi vadovauti komunistams. Laivų 
kompanijos atsisakančios tartis su šia unija todėl, kad 
jos viršininkai esą komunistai. Kartais išrodo, kad visos 
darbininkų bėdos tuojaus pasibaigtų, jeigu tiktai jie pa
šalintų komunistinius vadus. Kai kurie unijų vadai viešai 
rodo įsitikinimą, kad taip., ir yra. Pavyzdžiui, Amerikos 
Darbo Federacija verčia Amatų ir Darbo Kongresą Kana- 
doje išvalyti iš unijų vadovybės komunistus. Kanados Dar
bininkų Kongresas veda kampaniją prieš kelias unijas, ku
rių vadovybėje esą komunistų. '

Kad toks įsitikinimas yra klaidingas, galima labai 
lengvai įsitikinti. Dar visai nesenai buvo atsitikimas Mont
real, kada katalikų mokyklų mokytojai buvo sustreikavę. 
Visos jėgos buvo atsuktos prieš juos. Dar geresnį pavyz
dį duoda asbesto darbininkų streikas Asbestos miestely
je, Kvebeko provincijoj. Asbestos gamintojai, 5,000 skai
čiuje, jau trys mėnesiai streiko lauke. Jie priklauso prie 
katalikiško sindikato. Jų vadai katalikai. Ir jie'prašo tik 
15 centų į valandą daugiau. Kompanija, tačiau, atsisako 
ir kalbėtis.' Ji renka skebus, kuriuos veža į fabrikus polici
jos apsaugoj. Prieš streikierius pastatyta 150 policininkų. 
Siunčiama daugiau.

Dabar kompanija grūmoja išvarymu iš stubų, kurios 
priklauso kompanijai. Kiti darbininkai yra išgyvenę tose 
lūšnose po 30 metų. Jie bus išmesti, kadangi jie nori žmo
niškesnio ątlygįhimo. Jeigu jie neišeis geruoju, tai pa-

nalistams progos atsilaikyti. 
Tęsdami kovą jie tiktai pa
blogins savo, ateitį.

Vakarinis pasaulis pravir
ko dėl rusų “fylerių” Berly
no blokados nuėmimo reika
lu.

Iš karto atrodė, kad rusai 
nori panaikinti blokadą to
dėl, kad jiems labai nesiseka. 
Dabar paaiški, kad ne.

Girdi, rusų “fyleriai” skau
džiai užgauna vakarinių jė
gų politiką Vokietijoje. Ru
sų pastangos pastoti kelią 
Vokieti jos padalinimui turin
čios didelį pritarimą vokie
čiuose. Pastarieji nenorį 
dviejų Vokietijų.

Vakarinių zonų okupantu 
pastangos sudaryti valstybę 
iki šiol nedavusios reikiamų 
rezultatų.

Paryžiuje įvyko- taikos 
kongresas. Dalyvavo 2,000 
atstovų, kurie atstovavo 52 
šalių pažangesnius kultūri
ninkus ir ‘monkslininkus. 
Kongreso pirmininku buvo

negrai nekariaus, prieš Tary
bų Sąjungą, kur negrai turi 
lygias teises su kitais,

Nors dabar yra madoj 
smerkti komunistus, bet ko
munistai ir jiems artimesni 
mokslininkai ir kultūrinin
kai įrodė, kad jie 'darbuojasi 
už taiką, kai jų niekintojai 
dirba sušilę už naujas sker
dynes.

■— o—

Lenkijos valdžia , įteikė 
Kanados užsienio reikalų 

j ministerijai reikalą v i m ą, 
kad Lenkijos meniški kūri
niai, kurie randasi Kvebeko 
provincijos meno muziejuje, 
būtų grąžinti Lenkijai.

Tuos kūrinius atgabeno 
Kanadon lenkų šlėktos.

Lenkų atstovybė sako, kad 
valdžia bus atsakominga už 
to turto likimą, kadangi jis 
dabar randasi Kvebeko val
džios žinioje.

—o—
Trys šimtai žymių Jung

tinių Valstijų veikėjų pa
siuntė laišką kongresui, rei
kalaudami atmesti militarinį

šauks policiją, ir išmes.
Samdytojui, nesvarbu, kokiai unijai jo darbininkai pri

klauso. Jam negera kiekviena unija, jeigu tiktai ji reika
lauja daugiau atlyginimo, lengvesnių darbo sąlygų, trum
pesnės darbo dienos. Jis išskiria nękurias unijas atakai 
todėl, kąd suskaldyti darbininkų judėjimą. Jam naudinga, 
kada ddrbininkai patys pešasi.

Dabartiniu metu, aišku, jiems patogiausiai išskirti to
kias unijas, kurių vadovybėje yra kairesnių pažiūrų va
dų. Apgailėtina, kad nemažai unijų vadų užsikabino ant 
šito kabliuko ir ščyrai padeda samdytojams jų kovoje 
■prieš unijas. . į

KO IEŠKOJO, T4 IE GAVO

Gegužes Pirmoji
VYT. SIRIJOS GIRA

Nuo laukų gegužės vėjas- dvelkia 
Su žiedais ir vėliavom jis siaus. 
Žeme, penkmečiui didingam kelkis! 
Traktoriai, sukaukite garsiau!.

Suksis vis kasdien smarkiau turbinos, 
Trykš iš žemės nafta vis aukštyn.
Derlius kils laukuos ir vynuogynuos, 
Kils dirbtuvės, kils namai aukšti.

Ir nebus šaly kampelio tokio,

Angeles vyskupas, taipgi 
metodistų bažnyčios vysku
pų tarybos prezidentas. Pas
kui seka buvęs. New York 
Post redaktorius T. O. 
Tliackery ir kiti.

Jie nurodo, ■ kad minėtas 
paktas pakenks Europos at
sistatymui ir pririš amerikie- . 
Čius prie žalingos dviejų pa
saulių politikos!

—o—
Londone įvyko dominijų 

atstovų konferencija. Aty- 
dos centru buvo Indija ir 
jos premjeras Nehru.

.Laike britų viešpatavimo 
Indijoj, Nehru buvo visaip 
niekinamas. Tris kartus jis 
buvo pasodintas į kalėjimą. 
Dabar jis jau didelis žmogus.

, Kai Attlee atstovauja vos 
kelis desėtkus milijonų, tai 
Nehru kelis šimtus milijonų.

Istorija nuėjo toli. Didieji 
liko mažais, mažieji dideliais.

Katalikų dvasiškija Jung
tinėse Valstijose smarkiai 
priešinasi Trumano valdžios 
sumanymui įvesti visuotiną, 
privalomą sveikatos apdrau- 
dą.

Priešakiu ^šios kovos sto
ja Toledo katalikų vyskupas 
Karl J. Alter, i
’ Unijos' ir aplamai ameri
kiečiai nori tokios apdraų- 
dos. Tai sveikas dalykas.

Prieš Trumano planą ko
voja ir Amerikos Gydytojų 
Susivienijimas.

Gydytojų opoziciją galima 
išaiškinti. Jie numato pavo
jų savo kišenei, bet kokiais 
sumetimais kunigėliai taip 
verkia?:' i

Buvęs Jungtinių Valstijų
■ Attlee ir Bevino valdžia labai supyko ant Kinijos liau

dies jėgų, vadovaujamų komunistų, kam jos apšaudė jos 
karo laivus. Tačiau, kaip atrodo, mažai kur užtarimo ji 
suras. Ji gdlėjo gerai žinoti, kad taip atsitiks, jeigu jos 
karo laivai landžios tokiose vietose.

Amerikiečiai senai ištraukė savo laivus iš Jantzes, kad 
išvengti nesusipratimų. Kada vienos -pusės armijos vienoj 
pusėj upės, o kitos — kitoj, aišku, vidurys nesaugus.

Britų yaldžia, suprantama, randa pasiaiškinimų. Gir
di, laivai vežė reikmenas ambasadai Nankinge. Tik įsivaiz
duokit, net keliais karo laivais. Iš šono žiūrint, išrodo, kad 
tų laivų buvimas tenai buvo ne kam kitam, o priekabėms. 
Tai panašu tam peštukui, kuris vaikšto vyžų šniūrus pa
leidęs, norėdamas, kad kas atsistotų ant jų.

Šiuos žodžius rašant dąr negalima pasakyti, kuo šis 
incidentas baigsis. Veikiausiai bus pasitenkinta protes
tais. Situacija nepalanki didesniems žygiams. Tiesa, sako
ma siunčiami iš kitur du ar trys karo laivai. Bet upėj ka
ro laivui ne vieta, kada kanuolės, paslėptos pakrantėj, ga
li lengvai pasiųsti į dugną.

Amerikiečiai nudegė nagus. Jie siuntė ginklus ir reik
menas nacionalistams, bet veik visi jie dabar tarnauja 
liaudies jėgoms. Komunistų vadas ragino jaunimą išmokti 
vartoti amerikiečių ginklus ir sumušti nacionalistus, kurie 
stovi ant kelio į jų ateitį.

Kuriame elektra nežibės,
Ir skardus jaunimo linksmo juokas 
Visada visoj šaly skambės.
Ženk, Geguže, per šalis plačiąsias, 
Vėliavos, iškilkite aukščiau!
Suglaustom kolonom žengia masės 
Savo darbo vaisiais pasidžiaugt.

Prieš akis paliko darbo | daug dar, 
Bet sunkumai nugalėti bus.
Mūsų kraštas valandomis auga, 
Žodis darbas — žodis įstabus!

I
Mūsų smūgio neatlaiko plienas. 
Nei granitas, nei uola kieta.
Ir visi Gegužės pirmą dieną 
Iškilmingai pažadam mes taip:
-— Kas nubrėžta — turime išpildyti! 
Niekada nei žingsnio atgalios!
Augs kviečiai tenai, kur augo dilges!
Mūsų žemė derlium sužaliuos!
Išdžiovinsim mes balas ir pelkes, 
Kursim miestus įstabiuosius mes!
Penkmečiui didingam, žeme, kelkis, 
Jau Gegužė eina per gatves!.

ambasadorius Maskvoje sa
ko, kad 'Į'arybų Sąjungos 
mokslininkai neprastesni už 
Amerikos mokslininkus.

Jis mano, kad Tarybų Są
jungos mokslininkai žino, 
kaip padaryti atomines bom
bas. Ar jie jas gaminą, jis, 
tačiau, negalįs pasakyti.

Bostono vyskupijoj prasi
dėjo kova tarp, kunigų.

Keli kunigai apkaltino jė
zuitų kontroliuojamą Bosto
no kolegiją, kad ji mokinan
ti erezijos. Girdi, esą aiški
nama, kad žmogus galįs bū
ti išganytas ir už katalikų 
bažnyčios sienų.

Kritikai susilaukė nemalo
nę iš kolegijos ir vyskupo. 
Pavyzdžiui, arcivysku p a s 
Cushing, išmetė iš kunigystės 
kunigą L. Feeney. Jam už
drausta laikyti mišias, saky-

(Pabaiga ant 12 puslp.)



Kr. 916 GmhUll-js Kainui

HONAN

PElFiNG

Pastabos
IAVVAN

Hi

SEA
SUCHOW

ANKOWzlCHAN®

klUKIANG

s
15

ANHWEI

Kinijos liaudies 'jėgos smo
gė naują smūgį, nacionalis
tams. Sostinė jau užimta. 
Šanghajus, kuris komerciniu 
atžvilgiu gal dar svarbesnis 
už Nankingą, izoliuojamas.

Atrodo, kad nacionalistų 
dienos Kinijoje baigiasi.

Jie kovojo 20 metų, kad 
palaikyti liaudies išnaudoji
mą. Dabar atėjo laikas gau
ti užmokestį.

Išnaudotojų galia Kinijoj 
žūsta amžinai. Nedrįsta jos 
gelbėti nei jų draugai užsie
nyje. '

pyci jw
IOYANG

MIHSttN

uemtsin

ASINIAM

N
CHENGCHOW

T5INGIAO^

HAICHO

NANKING

Puslapis ;5

■ Žinoma, Hearst as į tai ne- į ' 
kreiptų Lomės, jei tik viena . 
Tarybų Sąjunga teagituotų , 
už taiką. Bet, šiurpas sukre- j 
čia jį ir kitus karo ruošėjus, .
kuomet esą numatoma, jog 
prie Tarybų Sąjungos taikos 
ofensyvo galinčios prisidėti 
ir nekurios kitos valstybės!

Kaltinimai prieš Tarybų 
Sąjungos “suokalbį” kaip 
nors išvengti trečio pasau
linio karo buvo keliami ir 
pirmiau. Mūsų diplomatai ir 
aukšti valstybės vyrai juos 
bandė atskiesti jūroje diplo
matinių žodžių.

Tą patį pasako ir Hears-

ŠYPSENOS

J&kii Tikrai Keikią

Motina: —, Kas yra, Jo
nuk, kad nevalgai špiųakų“ 
Norint turėt stiprius dantis, • 
reikia valgyti špinakų.

Jonukas: — Kodėl nedūo- • 
di špinakų -diedukui ? :

Saturday Night žurnale 
vienas korespondentas rašo 
iš Atėnų, kad ir Graikijoj 
būsią taip, kaip Kinijoje, jei- 

‘ gu Amerika neatsiųs kariuo
menės. . 1.

Balti plotai yra laike pasta- pačią sostinę Nankingą ir

Jei Taip, Tai.. .

' “Duok man dešimtuką, to
te,” kreipėsi sūnus.

“Sūnau, man rodos, kad 
tu jau per didelis prašinėti 
dešimtukų”, atsakė tėvas, 
išmeti nė d amas.

“Veikiausiai tu teisingas. 
Duok man dolerį.”

—o—
Labai Reikalinga

Mokytoja: — Kuris iš jū-

tas, tik ciniškai atvirai: “Ta
rybų Sąjunga, yra pavojus 
pasaulio demokratijom, nes 
ji nenori karo! Ji mobilizuo
ja visą slavo velnišką apara
tą agitacijai už taiką! Su
naikinkime Tarybų Sąjungą 
pinna negu ji užagįtuos ki
tas padorias valstybes?”

; Tai sulaukėme laikų! At- sų SaIite pasakyti, kam nau<
rosios ofensyvos atkariauti kerta Šanghajų. Liaudies jė-1 Sakomingi valstybių vūldo-i dingą karvės oda?

. _  i__ :_ ____ _____ U:_______° J * >
Pusantro šimto tūkstančių - 

ginkluotų jėgų muša liaudies 
jėgas jau kelinti metai, bet 
jokio progreso nepadabo.

Korespondentas suranda, 
kad monarchistai net'negali

• sutraukti daug kariuomenės 
į vieną vietą. Sako', reikia 
saugoti kelius, tiltus, sandė
lius — viską. j

Partizanų, po ginklu, jis 
sako, yra virš 30,000 bet su 
visais rėmėjais, talkininkais, 
yra virš 150,000.

Kinijos liaudies jėgų, kurios 
šiomis dienomis jau išvadavo Hangchow.

gos, atrodo, eis tiesiai linkui

Ką Kiti Rašo ar Sako

nai visu pašėlimu ruošiasi 
baisiausiam karui. Ir agita- karvę krūvoje, 
ei ja už taiką pasidarė di
džiausiu prasižengimu, kri- 
minalyste. —- Vilnis.

Petriukas: — Jį’palaiko-

Ši gadyjrė yra darbo žmo
gaus gadynė. Jis pasiryžęs 
pasiliuosuoti iš svetimų ir sa
vų išnaudotojų jungo'

Kaip upės bėgimo niekas 
negali sulaikyti, taip ir darbo 
žmogus nesulaikomas.

Visi persekiojimai, vįsi su
varžymai sutruks. Vieni grei
čiau, kiti vėliau, bet jie ne
išlaikys.

Yra žmonių, tačiau, kurie 
svajoja apie naujus darbo 
žmogaus pajungimus. Jų 
tarpe randame ne tik libera
lų, bet ir socialdemokratų.

Pavyzdžiui, mūsų tairybi- 
ninkai nori prisidėti prie tau
tininkų, kurie dar vis tikisi 

' sugrįžti prie galias Lietuvoj.
J. Kardelis, nuo kurio pa

sišalino tautininkai su krik
demais, verkte verkia tos 
partnerystės “Lietuvos iš
laisvinimo” kampanijoj.

Išmetinedamas jienis sako: 
“Atleisk jiems; Viešpatie, 
nes jie nežino ką darė.”

Ištikro, jie nežino, kad jų 
darbas yra tuščias. ,

Kas buvo, kad ir labai sal
du buvo, nebegrįš.

J. Y.

WASHINGTON. — Oficia
liai pranešta, kad vice-ad- 
mirolas Alan iKrk'bus Ame
rikos ambasadorius Tarybų 
Sąjungai.

į
Prez. Trumanas prašo, kad 

Senatas jį užtvirtintų.

‘Gailestingas Samarijietis”

Gal įdomiausias — tai bu
vo revizijos aktas. Revizijos 
Komisijos narys p. Klimas, 
skaitęs aktą, pasirodė kaip 
tikras “gailestingasis sama
rijietis”. . . Kiek tik kokios 
netvarkos buvo rasta revizi
ją darant, vis: "tai ne iš blo
gos valios”, “neįžiūrimos blo
gos intencijos” ir pan.

Keista buvo ir akto pra
džia, nes p. Klimas pabrėžė, 
kad revizija daryta ir aktas 
surašytas tik nuo 1948 m. 
birželio mėn., nes iki to lai
ko buvusi padaryta kita revi
zija ir aktas perskaitytas . .. 
susirinkimui (kokiam? V. 
G.) Aiškiai matyti, kad sky
riaus ar pačios CT narių po
sėdžiui. Negi revizuotojas 
mano, jog atstovų suvažiavi
mas ir “susirinkimas” yra 
tas pats ? . . .

Toliau revizijos akto skai
tytojas pabrėžia, kad paja
mų ir išlaidų dokumentai 
rasti nesutvarkyti, todėl pa
tikrintos “tik cifros” (?). . .

esą trūksta, bet. 
“blogos valios" nesą, nes bu
vęs dingęs net $1,000, bet at
sirado. Gal atsiras ir tie 318 
d oi. 16 centų. , . (Gi gal. . . 
Laukite! , .<V., G.). >.

Išlaidų sąskaitos, esą, daug 
kur įtrauktos po du kąrtu, 
pora kartų pinigai nebuvę už-j 
pąjamuoti, išlaidų orderiai: 
nebuvę vedami, sąskaitų visa 
eilė be parašų ir nežinia už 
ką sumokėta, bet. . . “Gal 
blogos valios nėra”. . . O 
Revizijos Komisija tą pažy
mėjusi tik tam, kad yra “to
kie buhalterijos dėsniai”, 
nors čia pat priduria, jog ki
ta revizija to nepriimtų. Žiū-

Miiidszenty ir Mrs. Hgrim

Jungtinių Tautų asamblė
jai įteiktas pasiūl y m a s 
‘■‘svarstyti kardinolo Mind- 
szenty bylą”. :

Kaip žinia, kardinolas

rėkite kokie jie “gailestin
gi!. .. . (Mano nusistebėji
mas — V. G.).— VI. Genei- 
kis, Darbininke, kritikuoda-, 
mas tarybininkų suvažiavi- Mindszenty Vengrijoje atli- 
me, Montreal©, duotąjį revi
zijos komisijos raportą apie 
tarybos iždo stovį.

Atidengė TŠRS “Suokalbį”

Jau nebe pirmu kartu, tik 
šį sykį daug isteriškiau, 
Hearsto spauda praeitą sek
madienį “atidengė naują Ta
rybų Sąjungos suokalbį”.

Didelė antraštė hearstinė- 
je spaudoje durte duria skai
tytojui j akį, jog — '

“Permainos raudonųjų mi
nisterijoje išaiškinamos nau
ju posūkiu link taikos!”

Įsivaizdinkite: Koks tai 
baisus suokalbis! Tarybų Są
junga vėl planuojanti taikos 
ofensyvą1

—o—
Padaryta Klaida '

Teta: — Ką tu manai apie 
savo jauną broliuką?

Antanukas: — Dažnai pa
galvoju, kad būtų buvę ge
riau paimti gandrą, o ne jį.

kine jo . priešvalstyb i n i u s 
veiksmus ir dėl jų buvo teis
tas ir nusmerktas kalėti.

Niujorkiškis “The Wor
ker” (sekmadieninis laikraš
tis) šiuo klausimu parašė į- 
vedamąjį, kuriame šitaip 
samprotauja:

Kardinolas Mindszenty bu
vo. teistas už kriminalybes. 
Jis buvo teistas viešai; ap
kaltinimo aktas buvo at
spausdintas spaudoje (net ir 
New York Timese); jo teis
me buvo pasaulio spaudosj 
korespondentai, jų tarpe A- 
merikos ir Anglijos kores
pondentai. Šitie korespon
dentai vėliau padarė viešą 
pareiškimą,- kad jų raštų-

Kumelė
E. MIEŽELAITIS

Išvedžiau į lauką sartąją kumelę, 
O kumelei karčiai sidabru nubalę. . .

Ir, kaip kumeliukas, jaunyste pašėlęs, 
Bėga iš paskos jai rudas mėnesėlis.

Eina ji arimais, galvą jau nulenkus, 
Žvangios jai vaidenas dobilėlių lankos.

Ko nuleidai galvą, kas tau ką pasakė?
Neliūdėk, kumele, mano juodaake! . .

Ji aukštai pakėlė galvą į padangę, 
Atminė jaunystę — karčiai nusižvengė,

Atminė, kaip vilko išdidžiai ekėčias;
Šviečiant mėnesienai šoko su kaimiečiais.

Bėgo išdykauti sodan į alyvas,
Į alyvas gaudyt mėnesėlį gyvą. ..■,

j korespondencijų nieks ne
cenzūravo. Jie rašė, ką ma
tė. Jie sakė, kas teisme bu
vo, o teisme buvo atlikta tai, 
kas kiekvienos kitos šalies ■ 
teisme atliekama teisiant 
kriminalistus; teisiamasis 
Mindszenty prie savo nusi
kaltimų teisme laisvai prisi
pažino. . Mindszenty buvo ' 
teistas ne' kaip dvasiškis, bet - 
kaip eilinis nusikaltėlis prieš 
valstybę.

Tai ką gi Jungtines Tau 
tos gali, daugiau pridėti

Į atimti? Kam laikas gaišinti, 
burna aušinti kalboms.. apie 
tai, kas kiekvienam, norin
čiam tiesą surasti, jau yra 
aišku, žinoma.

Bet, “The Worker” nuro
do, yra kita byla, kuri bus į- 
teikta Jungtinėms Tautoms, 
tai byla amerikietės negrės 
Mrs. Rosa Lee Ingram.

Mrs. Ingram yra motina 
12-kos vaikų. Ji nusmerkta 
Georgia valstijos kalėjimam 
Jos teismas nebuvo, atviras 
spaudai ir spauda juo ma
žiausia rūpinosi. i

Mrs. Ingram negrė dar- . 
bininke. Ji įkalinta dėl to,- 
kad gynėsi nuo baltojo žem
valdžio užpuoliko.

Ši Mrs. Ingram’ienės bylu 
bus įteikta prezidentui Tru- 

Į manu) ir Jungtinėms Tau
toms, prašant, kad šią dar
bininkę, šią 12-kos vaikų mo
tiną nekaltai įkalintą, užtar
tų.

Matysime, kaip Jungtinių 
Tautų vadąi susirūpins bai
siu, tragišku šios moteriškes 
reikalu, —^Laisve.
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Mičiurininiame Sode
Doc„ M. VALIUS

Norš: Mičiurino mokslas : šiame'sode rasi ne tik pui-1 kai su mielu noru sodina že- 
kias didžiojo kūrybinio dar- 'maūgius medelius ir greit iš 
vinisto darbo išdavas, bet ’ jų sulaukia naudos. Socialis- 
taipgi ir pačius kūrinių pirm- 
takūnus, taip sakant, me
džiagą, iš kurios tie kūriniai 
padaryti. Štai, randame čia 
dažnai minimą vadovėliuose 
ir paskaitose “Ussūrij o .s 
kriaušę” (Pirus ussuriensiš), 
kurią Mičiurinas atgabeno iš 
Tolimųjų Rytų į Vidurinę 
Rusiją., Bet kas čia greta 
Ussurijos kriaušės? Pama
nyti galima, kad vyšnia, nes 
nedideli tamsiai raudonos 
spalvos vaisiai. Tai obelis, 
Nedzvėdzkio obelis, paaiški
no profesorius. Medis kilęs 
iš Sibiro, labai atsparus šal
čiams, • ir todėl Mičiurinas 
panaudojo jį kryžminimui su 
mažai atspariomis rūšimis. 
Iš tos obelaitės ir yra kilę 
garsūs Mičiurino obuoliai, 
pavadinti jo “Krasnozname- 

", O greta dar viena

tik neseniai Lietuvoje pla
čiai pagarsėjo ir pagaliau už
ėmė tinkančią jam aukštą 
vietą, vis dėlto, nepaisant vi
sų statomų jam kliūčių, jis 
jau buržuaziniais laikais bu
vo Lietuvoje žinomas. Jo ne
skelbė oficialus mokslas, bet 

' jis. buvo nagrinėjamas ir tai
komas praktikoj kuklių dar
buotojų ■ rktely mažuose so
duose, . kur nebuvo ieškoma 

• pelno, o vįen savo tiriamojo 
darbo rezultatų.

Vienas tokių sodų yra Rin
gaudų kaime, Garliavos vals
čiuje prie Kauno ir yra ilga
metis kūrinys profesoriaus 
T. Ivanausko, kurį Tarybų 
Lietuvos visuomenė pažįsta 
kaip žymų mokslininką-zoo- 
logą. Sodą steigti jis pradėjo 
1923 metais, rinkdamas tas 
vaismedžių atmainas, kurios r____
pasirodė atsparesnės dide- nnoje’ 
lįems šalčiams ir šiaip tinka- keistenybė: ant obels vaisiai 
miausios,mūsų klimatui. Tuo žirnių didumo, geltoni kaip 
būdu susidarė sortimentas, vaškas. Tai irgi Sibiro gy- 
apimantis daugiau kaip du ventoj as— “Šeidėkerio obe- 
šimtus ^tmainų vaismedžių ir , lis”. Buvo bandyta panaudoti 
daugybę kitų aklimatizuotų ; ją kryžminimui, bet teigiamų 
augalų. Čia į vieną vietą yra j išvadų negauta, tačiau pasi- 
surinkti rpedžiai iš Įvairių rodė, kad tai puikus dekora- 
vietų įr įvairių kūrėjų; čia tyvinis augalas: pavasarį ap- 
pamatysį kūrinius mūsų sikrauna nepaprasto grožio 
garsių vietinių pomologų pilnais ružavos spalvos žie- 
Grebnickio, Paškevičiaus, Si- dais, 
miienko irt, pagaliau, Mičiu-.
rino. Jau prieš 15 metų ap-į Tik, štai, randame Čia dar
linkiniais keliais buvo gau
tos šio didžiojo mokslininko 
ir originatoriaus išvestos 
vaismedžių atmainos. Dabar 
tai jau didoki medžiai, kurie 
apsčiai veda, ir atvykstan
čios mokyklų ekskursijos ga
li pasigrožėti jų puikiais vai
siais. Nepaprastai greit au
ganti Mičiurino kriau š ė 
"Žieminė bėra” per tą laiką 
užaugo tieji, kad keliolika 
žmonių gali susėsti jos pavė
syje. Šimtai, jos šakučių 
prieskiepams paplito viešoje 
mūsų rešpublikojė, valstybė 
nių įstaigų bandomuosiuose 
soduose, mokyklų sodeliuose, 
Kauno priemiesčių darbinin
kų sklypuose ir kitur; nes 
jos mielu1, noru visiems dali
namos. Pabiatysičia ir kitų 
Įžymybių,, pav., obuolį “Šaf- 
ran-kitaika”, kurį Mičiurinas 
gavo apvaisinęs Sibiro roji-; 
nuką ! dulkutemis geriausio 
Prancūzijos, obuolio “Balto
sios kalvelės”. Čia ir kita į- 
žymybė — garsioji “Belle 
fleur kitaika”, kartu lytinis 
kartu ir jvegetatyyus hibri
das ir mentoro veikimo pa
vyzdys. Štai ir kitas įdomus 
pavyzdys — tai obelis-gra- 
žuolp švelnioji “Kandil-kitai
ka”, sujungusi savyje pietų 
kraštų švelnumą ir šiaurės 
kraštų medžio atsparumą. 
Tai yra delikatinis Krimo o- 
buolys, tarpstantis net Mask 
vos kontinentinio klimato są
lygomis.

vieną tolimojo Sibiro gyven
toją. Tai “Uoginė obelis” 
(Malus baccata) , kurios sėk
las profesorius Ivanauskas 
gavo iš Čitos apylinkių. 1911 
metais Mičiurinas rado šiam 
medžiui pritaikymą, užaugi
nęs jo hibridą su savo gar
siąja “Kandil-kitaika”. Gau
ta nauja atmaina, tiek atspa
ri šalčiui, kad puikiausiai 
tarpsta taigos zonoje ir dėl 
to Mičiurino pavadinta “Ta- 
ježnoje”. Prof. Ivanauskui

tūiiame . ūkyje jie taip pat 
turi didelę reikšmę: apsodi
nant didesnius sodų plotus 
kolektyviniuose bei tarybi
niuose ūkiuose narmaliais 
medžiais, pastarųjų tarpai 
užpildomi žemaūgiais. Kol 
dar neveda normalūs me
džiai, jų tarpeilėse jau spė
ja išsivystyti ir vesti žema
ūgiai ir jau antrais, trečiais 
po pasodinimo metais spėja 
įdėtąjį darbą apmokėti. Bet 
jų amžius trumpas —- po 20 
metų jau jie išsisemia ir pra
deda nykti, o tuo tarpu jau 
pasiekia savo , pilno hašumo 
normalių medžių eilės. Tuo 
būdu anksčiau ir pilniau iš
naudojamas visas apsodintas 
plotas.

Remiantis Mičiurino prak
tika čia buvo atlikta taip pat 
vegetatyvi hibridacija, pav., 
kriaušės ir gudobelės, toliau 
kriaušės ir amelankio. Gauti 
tuo būdu vaismedžiai buvo 
įsodinti į žemę daug giliau, 
negu normaliai sodinama. 
Pasėka buvo ta, kad- hibri
das sudarė antrą šaknų eilę 
arčiau žemės paviršiaus, o su 
laiku visai atsipalaidojo nuo 
poskiepio šaknų. Gavosi me
dis, visiškai sudarytas iš 
prieskiepio. Einant' MičiūrL 

i no nurodymais, tokie me
džiai pradeda vesti anksčiau 
ir duoda geresnius vaisius. 
Dedamos viltys pilnai save 
pateisino ir nelauktai davė 
dar vieną pranašumą: atža
los tokio medžio, priklausan
čios vien prieskiepiui, turi vi
sas jo taurias savybes,, tad, 
atskiros nuo motininio me-

bai dideli, o įdomiausi jo rie- 
šutukai. Šie riešutukai Sibi
re plačiai vartojami valgiui 
ir jais, tarp kitko, maitina
si ištisa eilė paukščių.. Greta 
su kedrais aptinkame sode 
Sibiro kėnį, nepaprastai švel
nų spygliuotą medį, vertingą 
statybai tinkama mediena. 
Toliau — dvi ypatingos mau
medžių, rūšys: Sibiro mau
me jį ir Kurilų maumedį. 
Greta dėl palyginimo paso
dinti ir užaugę iki to paties
ūgio Japonijos ir Europos | prieglaudą, 
maumedžiai. Vaizdžiai mato- į bendruomėnė1,

vieną iš paskirtų jiems kam
pelių, kartu su cukriniu kle
vu, tokio pat ūgio., Pastarųjų 
medžių syvii yra labai, sal
dūs, ir kai (kur panaudojami 
cukrui gaminti. Iš kitų la
puočių kontrastinį vaizdą su- . 
daro raudoni bukai, kilę iš 
Krimo, bet vis dėlto išlaikę 
žiemą 1940 m., kai'žalieji 
bukai, kilę iš ėentralinės Eu
ropos, visai iššalę.

Šio sodo mažyčiame parke, 
medžių tankumyne rado sau • 

gausi paukščių 
, tuo labiau, 

si šių rūšių skirtumai. Greta kad rūpestinga gamtininko 
su spygliuočiais . aptinkame' ranka parūpino jiems dau- 
čionai visą kolekciją įvairių gybę inkilų, dirbtinų lizdų ir 
lapuočių. Iš jų kai kurie pa-! 
strode pilnai tinkami mūsų 
klimatui, kaip, pav., Ameri
kos šiaurėje augantis raudo
nasis ąžuolas; apie dešimtį 
egzempliorių 25 metų am
žiaus. šie medžiai puošia

pan. Tad vasaros metu 
paukščių čiulbėjimas nesi
liauna, ir čia ekskursantas 
prigimtoje būklėje gali pa
matyti tai, ką yra matęs 
muziejuje arba skaitęs kny
gose. . .■/ .

Tarybinė Kidta 1948
Švietimas

Šiais metais Tarybų šaly 
yra 200,000 pradinių, nepil
nų vidurinių ir vidurinių mo
kyklų ir 3,500 technikumų, 
kur mokosi per 34 milijonus 
moksleivių, Ypač ryškus kul
tūros pakilimas tautų, kurios 
cariniais laikais buvo pa
smerktos skursti visiškoj 
tamsumoj ir išmirti. Antai, 
Kazachijoje, kur iki revoliu
cijos iš 100 kazachų 98 buvo 
neraštingi, šiais metais — 
8,000 mokyklų, kuriose mo
kosi daugiau kaip 1 milijo
nas vaikų. Visose nacionali
nėse respublikose ir srityse 
yra dėstoma gimtąja kalba.

1948 metais į 800 tarybų 
šalies aukštojo mokslo įstai
gų buvo priimta 180,000 jau- 

Į nuolių ir merginų. Šiuo me
džio ir užaugintos, jos ner.ei-į tu TSRS institutuose ir uni- 
kalauja skiepymo ir duoda j vei sitetuose mokosi viso 
aukštos kokybės vaisius.

O štai ir ištisas sortimen
tas vynuogių. Iš jų vienos 

. mįčiurininės, gautos iš Toli
nėjo mintis panaudoti “Ta- > mųjų Rytų, kitos išvestos čia 
ježnoje” kaip poskiejį žema-’ Lietuvoje, 
ūgiams medžiams auginti.
Prof. Ivanauskas jaučia ypa- ūgės vynuogės, bet vis dėlto 
tingą simpatiją žemaūgiams 
medžiams ir stengiasi propa
guoti šią vaismedžių formą i vidutinio dydžio, bet sal- 
mūsų visuomenėje. Žemaūgis' džios, todėl sudaro vertingą 
medis užima 4 kartus mažiau įnašą į mūsų pomologiją.. Y- 
ploto, negu standartiniai me- pač susidomėjimo verta vie- 
džiai. Jeigu paprastų obelių! 
viename hektare galima pa
sodinti 100 medžių, tai že
maūgių pasodinsime 400. 
Taigi žemaūgis medis yra 
idealus medis augintojui, tu
rinčiam savo dispozicijoj ke
letą šimtų kvadratinių met
rų. Be to, šie- medžiai turi 
dar kitą pranašumą: jie ve
da labai greit, Štai eilė obe
laičių, kiekviena apie 3-4 cm. 
storio ir kiekviena neša apie 
dešimtį puikių obuolių. Jų 
priežiūra labai patogi, nes 
nereikia kopėčių, labai pa
lengvina kovą su kenkėjais. 
Kauno priemiesčių darbinin-

Rygoj šiais metais atida
rytas teatrinis institutas, 
Šiauliuose (Lietuva) — pe
dagoginis institutas, sveti
mų kalbų pedagoginiai insti
tutai atidaryti Baku (Azer
baidžanas), ' Jerevane (Ar
mėnija), Tbilisi (Gruzija), 
Kijeve (Ukraina), Minske 
(Baltarusija) ir kituose TS
RS miestuose.

TSRS neakivaizd i n ė s e 
aukštojo mokslo įstaigose 
mokosi 270,000 studentų. 
Vien 1948 metais priimta per 
100,000 žmonių. Naujai pri
imti studentai — daugiausia 
darbininkai, tarnau tojai, 
meistrai ir technikai, dirban
tieji įvairiose įmonėse ir stu
dijuojantieji bedirbant savo 
pagrindinį darbą.

Žinoma, tai ne
Krimo ir ne Kaukazo didžia-

mums, šiauriečiams, dideles 
prabangos dalykas. Jų uogos

na jų atmaina su didokomis 
mėlynomis uogomis čia pat 
Obelynėje išvesta. Bandymai 
parodė, kad ji išlaikė kelių 
dienų 27 laipsnių šaltį ir dar 
gi po tos žiemos davė nor
malų derlių. Kadangi vyn- 
krūmius dauginti nepapras
tai lengva, tai ši atmaina iš
Obelynės jau gerokai papli-j^se respublikose.

Šimtai tūkstančių jaunų 
_ j tarybinių žmonių ruošiasi 
o i mokslinei veiklai. -Mokslų A- 

730,000 studentų, o drauge kademijos institutuose ir la
su neakivaizdinių aukštojo , boratorijose f mokosi šiais 
mokslo įstaigų, studentais— metais 1,550 aspirantų ir 
per milijoną, Ly. žymiai dau
giau, negu visose Vakarų 
Europos šalyse.

125,000 inžinierių, gydyto
jų, agronomų, pedagogų ir

. kt. baigė 1948 metais tary
bines aukštojo mokslo įstai
gas.

Tais pačiais metais atvėrė 
duris 24 naujos aukštojo 
mokslo įstaigos. Jų tarpe,— 
1 universitetas, 12 pedagogi
nių svetimų kalbų institutų, 
mokytojų, transporto-ekono- 
mikos, prekybos, miško tech
nikos, teatriniai institutai. 
Naujos aukštojo mokslo į 
staigos suorganizuotos be
veik visose TSRS nacionali-

to po įvairius Lietuvos už
kampius.

Įdomus Obelynėje miški
nių medžių rinkinys, labiau
siai iš Sibiro taigos. Visų pir
miausia krinta į aki Sibiro 
kedras, artimas mūsų pušiai 
medis, tik jo kankorėžiai la-

. Į šiais metais atidaryto. 
Tadžikijos’Valstybinį univer
sitetą Stalinabade priimta 
200 žmonių, iš jų 120 — ta
džikai. 10 mokslo daktarų ir 
12 kandidatų veda keturiuo
se universiteto fakultetuose 
pedagoginį ir mokslinį darbą.

daktarautų; Maskvos uni
versitete — 680 aspirantų. 
Jų tarpe — atstovai 52 tau
tybių, gyvenančių Tarybų 
Sąjungoje. Šiais metais TS
RS Mokslų Akademija pra
plėtė aukščiausios kvalifika
cijos mokslinių kadrų — 
mokslų daktarų paruošimą. 
Į daktarantūrą priimti 200 
mokslo kandidatų, kuriuos 
komandiravo sąjunginių res
publikų akademijos, ministe
rijos, įmopės ir šalies aukš
tojo. mokslo įstaigos.

TSRS Mokslų Akademija

Astuoni (moksliniai sky
riai, 54. mokslinio tyrimo in
stitutai ir 4 sekcijos sudaro 
TSRS Mokslų Akademiją, 
kurios kolektyVe yra 164 tik
rieji nariai ir 269 nariai-ko
respondentai.

Kiekvienas Mokslų Aka
demijos institutas savo ruož
tu vadovauja .ištisam tinklui 
TSRS veikiančių mokslinio- 
tyrimo įstkigų. TSRS Mokslų
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PARYŽIUS, t- Kuomet 
Thorezas čia, Togliatti Itali
joje ir kiti komunistų vadai 
Europoje ir kitur padarė sa
vo pareiškimus, kad darbi
ninkai ir ’darbo žmonės 
bendrai neis į karą prieš Ta
rybų Sąjungą, tie pareiškę, 
niai buvo keliami pasaulinėje 
spaudoje kaip komunistų iš
davystės įrodymas.

Bet Amerikos spauda, kaip 
. kapitalistine pasaulinė spau

da bendrai, užtyli faktą, kad 
ir nekomunistiniai darbinin
kų vadai čia'Vakarų Euro
poje jums pasakys tą patį: 
liaudis neis į karą prieš 
TSRS. .. I 1'

12 komunistų ir 12 nekomu- 
nistij. Jokia politinė partijt 
sjedominuoja CGT. Komunis 
tų partija neduoda mums į 
sakymų, bet mes turime jov 
pilną paramą, ir coame pa 
tenkinti, kad ją turime.

Ko Amerikos spauda ne
nori, tai kad kiekvienas dar
bininkai čia Francūzijoje 
stovi į kairę nuo centro. Ne
svarbu, ar jis komunistas ar 
socialistas, nepartinis ar 
krikščionis, marksistas ar 
sindikaliistas, jis beveik au
tomatiniai stovi kairėje. Kuo 
anksčiau Amerika tai su
pras, tuo geriau. Ir tą gali
ma pasakyti apie visą Euro
pą: darbininkija stovi kairė
je.

Apie karo pavojų nekomu- 
ua.L uu ivuuicucidL.jd | nistinis Francūzijos darbi-
turi apie penkius milijonus ninku vadas sakė: 
narių. Amerikos spauda nie- darbininku judėjime, 
kad nepamiršta, rašydama ne kommistei lygiai kaip

nes darbininkija lengvai ga
rėtų paralyžiuoti šalį: gene
ralinis streikas būtų praves
tas. be atidėliojimo.

CGT Vadas

Francūzijos Gėneral i n ė 
Darbo Konfederacija (CGT)

ti da
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apie CGT, pridėti apibūdini
mą- “komunistų dominuoja
ma”. Bet vaikas čia Francū
zijoje žino, jog CGT apima į- 
viariausių nusistatymų dar
bininkus, kad CGįT kalba 
darbininkijos daugumos var
du, ir kad vadovybė toli nėra 
išimtinai komunistų rankose.

CGT turi du generalinius 
sekretorius. Vienas Benoit 
Franchon, yra komunistas, ir 
kiekvienas jo pareiškimas ci
tuojamas Amerikoj spaudo
je, žinoma, su priedu “komu
nistų dominuojamos CGT ko
munistinis vač^as. . .” Antras 
yra Alain Le Leap, ne komu
nistas, žinomas kaip tradi
cinio francūzų unijizmo sin- 

1 dikalizmo reiškėjas. Jo pa- 
i reiškimai JAV spaudoje vi

suomet ignoruojantį!.
- Neseniai Le Leap pareiškė 

spaudai:
CGT vadovybė susideda iš

komunistai, tikime, kad Va
karai ruošiasi karui,

Ir Francūzijos ir Italijos Į 
darbininkų vadai tiki, kad 
prie generalinio streiko ne
praleis, nes valdžios nujaus 
galimybę ir nedrįs eiti taip 
toli. Le Leap Francūzijoje ir 
CGIL vadai Italijoje su įsiti
kinimu sako, kad jeigu Itali
jos ir Francūzijos žmonės 
pajus, kad valdžios daro 
Konkretiškus tuojautin i u s 
žingsnius link karo, jos greit 
būtų nušluotos per taikingą 
procesą: žmonių balsai tai 
padarytų.

Kaip Britanijoje?

Bet kaip Britanijoje? Ofi
cialioji Darbo Partijos vado
vybė net bažijasi, kad darbi
ninkai jai yra ištikimi ir eis 
visur jos vedami, įskaitant ir i 
karą prieš TSRS. Tie vadai

Wallace Beery, plačiai žino- matomas su dukteria Carol 
mas jūdžių. artistas, užbaigė Ann. Jis išdirbo jūdžiucse 34 
savo darbą — mirė. Čia jis metus. Mirė sulaukęs 65 mt.

Džiaugiuos Sugrįžusi
Rašo M. POŠKIENE
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ir kad bando pamiršti, kaip Britani- 
Marshaūo planas yra tiktai i 
priekarga prie to karo pri
siruošimo. Joko rimtesnis 
francūzas, nežiūrint kokiai 
partijai jis priklausytų, ne
tiki rimtai, kad Marshallo 
planas yra tiktai Amerikos 
geraširdingumo vaisius. Mes 
žinome kur taikoma. . .

Mes taipgi tikime, kad Bri
tanijos darbininkai irgi taip 
supranta.

Francūzijos .darbininkų 
klasė nemato reikalo daly
vauti tokiame kare. Francū
zijos darbo žmonės neleis 
pravesti karo planų. Mes ne
likime, kad Tarybų Sąjunga 
vestų karą prieš Francūziją. 
Mes taipgi netikime, kad 
Francūzijft vestų karą prieš 
TSRS, k mes žinome, kad 
rimtai kalbant niekas Fran
cūzijoje negali paneigti šių 
dviejų tiesų.

Padėtis Italijoje
Akademijos sudėty yra visų 
mokslo sričių laboratorijų, 
■observatorijų,, muziejų sto-j' Italijos Generalinė Darbo 
čių ir mokslo draugijų. Įvai- t Konfederacija (CGIL) atsto

vauja septynius milijonus 
darbininkų. Jos vadai, komu
nistai, kaip ir Francūzijoje, 
pakartotinai pareiškė, kad 
De Gaspario valdžia nedrįs
tų mestis į karo avantiūrą,

jos darbininkai, nuo kairės 
iki nuosaikaus centro, TS
RS pilietinio karo metu ko
vojo prieš intervenciją ir da
rė kliūtis savo valdžiai inter
venciją pajsekmingai praves
ti. Jie nori pamiršti kaip el
gėsi uostų krovikai, anglia
kasiai, geležinkeliečiai, jūri
ninkai, kurie atsisakė pakel
ti ranką prieš jauną tarybi
nę respubliką.

Tuo tarpu, kai Bevinai, 
Attlee, Morrisonai ir jų drau
gai bando įkalbėti pasauliui 
(ir sau), kad darbininkai lei
sis vedami į karą prieš TSR- 
S, realistai laikosi kitos nuo
monės.

Du darbiečiai vadai, Pritt i 
ir Drriberg, jau nekalbant 
apie Zilliacusą, visai neseniai 
pareiškė, kad remiantis ant 
visų davinių, aišku, kad ka
ras iššauktų generalinį strei
ką ir Britanijoje.

riose šalies respublikose ir 
rajonuose Mokslų Akademi
ja, turi filialus, kurįe pasiekę 
tam tikro lygio paverčiami 
atskirų respublikų; Mokslų 
Akademijomis. Jau 10 tary
bų socialistinių respublikų y- 
■ra. įsteigtos Mokslų Akade
mijos.

Šiomis dienomis sukako 
penned metai nuo Armėni
jos TSR Mokslų Akademijos 
atidarymo dienos. Toji Aka
demija šiuo metu tapo stam- 
L..u mokslo centru, vienijan- 
...: 30 tyrimo įstaigų. Jos ko
lektyve 24 tikrieji nariai, 20 
narių- korespondentų, dau
giau kaip 250 mokslų dakta
rų bei kandidatų.

1949 metų sausio mėnesį 
savo 20-metį mini Baltarusi
jos TSR Mokslų Akademija. 
Ji vienija 16 mokslinio tyri
mo įstaigų. Joje yra 27 tik
rieji nariai ir 29 nariai-ko
respondentai. i

(Bus daugiau)

BERLYNAS. — Per dvi 
pastarąsias savaites bedar
bių skaičius Vakarų Vokie
tijoj pakilo iki 1,132,140. Ta 
oficialus pranešimas.

Vokiečiams užėmus Lietu-' stovykloj gyvena apie 500 
vą, buvau prievarta išvežta 
darbams į Vokietiją. Dirbau 
pas ūkininką už menką atly
ginimą. Darbo valandos ne
buvo nurodytos. Dirb a u 
kiekvieną dieną nuo tamsos 
iki tamsos. Tarybinei ka
riuomenei pradėjus smarkiai 
žygiuoti į priekį, gavome į- 
sakymą pasitraukti. Per il
gą ir sunkią kelionę pasie
kiau Heidę, tai yra mažą 
miestelį netoli Hamburgo.
Čia teko dirbti viename vo- i natorium. Darbas bUvo sun- 
kiečių pabėgėlių lagery. Dir- kus ir pavojingas. Maistas 
bau jau neilgai, tiktai dvi blogas, atlyginimas mažas, 
savaites — baigėsi karas.' Anglų administracija žiūrė- 
Užėmė anglų kariuomenė. Po davo išplėtus akis kaip į nu- 
kapituliacijos, anglų karo pirktą vergą. Tame pačiame 

■ valdžios įsakymu, visi trem- { rajone, gretimame name, 
tiniai turėjo registruotis. Ve- ( dirbo taip pat trys lietuvės 
liau susikūrė lageriai, ku- Šiliniene, Augaitė if Stuk ai

te.
Išdirbę 5 mėnesius, krei

pėmės į Londone esantį poną 
Balutį, kad nors kiek padė
tų. Ponas Balutis į mūsų pra
šymą atsiliepė tokiais žo- 

(Pabaiga ant 8 puslp. i

lietuvių. Dėl sunkių gyveni
mo sąlygų buvau priversta 
ieškoti darbo kitam lagery 
— Klingenburge vaikų sto
vykloje. Dirbau tik už pra
gyvenimą. 1946 m. rudenį 
anglų darbo ministerija pa
reikalavo 'pabaltijiečių mote
rų darbams į Angliją. Į tė
vynę grįžti baisu; išvažiavau 
į Angliją laimės pasisemti. 
Dirbau džiovininkų sanatori
joj Mančestery Ladyvell sa-

riuose galima buvo rasti ne
maža lietuvių. Apsigyvenau 
viename Hamburgo “Dam- 
tor” lagery. Po mėnesio la
geris buvo iškeltas į Liube
ką. Artilerie Kaserne. Šitoj
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R. TESL1A
REAL ESTATE & INSURANCE

REAL ESTATE , j GENERALS APDRAUDA

' '■ - NAMAI • '■ 
(Tuojautiniam užėmimui>.

- BUNGALOWS -
- KRAUTUVĖS -

- BIZNIAI - 
PARMOS -

Mes turime klifentif, 
norinčių pirkti namus

GAISRO 
AUTOMOBILIŲ 

NELAIMĖS.IR SVEIKATOS 
PLĖŠIKŲ 

ATSAKOMYBĖS 
BOILERIŲ 

BONŲ 
Jūsų Patarnavimui 

Kiekvienu Momentu

863 Bloor St, W. • Toronto -

Siinij ir Dukterų Kanados Lietuviu 
Savitarpinėm Pašalpos Draugiją

' VAJUS TĘSIS nuo KOVO 1 iki BIRŽELIO 1

Laike Vajaus įstojimas Perpus Nupigintas

Jaunimas nuo 16 iki 20 metu amžiaus Vajaus Metu 
Priimamas Bė Įstojamo Mokesčio

Draugija Turi 11 Kuopų Kanadoje | 
Pašalpomis Išmokėjusi $60,000

Pašalpos Moka: $3.50, $7.00 ir $10.00 į Savaitę 
Pomirtinės Moka: $80.00. $120.00 ir $160.00 

Nario Mokestis: 35 c., 65 c. ir $1.10 į Mėnesį

Draugijos Kapitalas Siekia Arti $22,000

informacijų kreipkitės: k • • (Dėl
i J. Keveža, 11 A Delaware Ave., Toronto 4, OnL
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MONTREALO ŽINIOS iš Vokietijos lietuve.- '
Linkiu jiems ilgo ir lai

mingo gyvenimo! ■

Užbaigė Gyvenimo.Dienas
I

Balandžio! 19 d., po ilgos ir 
sunkios ligos, užgeso amži
nai Ona Žigaitienė, sulauku- 

• si 73 metų ąmžiaus. Palai
dota 22 d. balandžio. Dide
liame nuliūdime paliko savo 
keturias vedusias dukteris, 
'vieną sūnų, keturis anūkus. 
Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis, nes to velionė pa
geidavo. 1

Vestuvės numatomos greito
je ateityje..

Kita, vos tik pražydusi 
graži jaunuolė, tai Jennie 

. Verbyliūtė susižiedavo su 
Broniu Bijūnu. Jos sužiedo- 
tįnis taip gi yra naujai at
vykęs lietuvis iš Vokietijos. 
Jų vestuvės dar nenumaty
tos kada bus, bet neatrodo, 
kad reikės labai ilgai laukti.

Janina Juraitytė, tai pla
čiai žinoma lietuvaitė, netik 
pas mus, bet ir už. Montrea
lo ribų, kaipo gabi meninin
kė ir puiki dainininkė, taip gi 
labai simpatiška jaunuolė, 
susižiedavo su jaunu, gražiu 
kitataučiu vaikinu — Niek 
Hettęl. Jos sužiedotinis,. su- 
žiedotuvių proga, ją ir jos 
tėvus, apdovanojo gražiomis 
ir vertingomis dovanomis.

. Vestuvės įvyks rudenį, 
. čius pas kaimynus ir iš ten1 kuomet lapai nuo medžių 
grįžęs naktį siparkiai susir
go, matomai ką nors sun
kaus užvalgė, kas jo skilviui 
netiko. Nors buvo dedamos 
pastangos pagelbėti, bet vis
kas buvo veltui — ligonis 
20 d. balandžio mirė. Palai
dotas 23 d. .

Nuliūdime paliko vieną 
dukterį, vieną sūnų Montre- 
ale ir du.sūnus, Amerikoje, 
taip gi daug''pažįstamų ir 
draugų,

Serga

Balandžio 19 d. susirgo V. 
Zuperka. Kokia liga serga, 
neteko sužinoti. Ligonis ran
dasi savo namuose.

Linkiu greitai pasveikti. ■

Staigiai Mire

Margučių Vakarienė

Balandžio 23 d. įvykusi 
“margučių” vakarienė Vy
tauto Klubo svetainėje bu
vo labai pasekminga. Buvo 
daug svečių, jų tarpe ir daug 
naujai atvykusių lietuvių.

Korespondentas
Balandžio 20 d', mirė ki

tas senas lietuvis, tai Vincas 
Rajeckas, šulaukęs .75 metų 
amžiaus. ( Jis jau iš senai 
skundėsi savo įprastu skilviu 
— ne viską galėjo valgyti. 
Velykų dieną buvo bažnyčio
je, iš bažnyčios! nuėjo į sve-;

pradės byrėti.
Linkiu^ susižiedavusiems 

sukurti gražų ir laimingą gy
venimą.

Winnipego Lietuviai 
Girdės Savo Orkestrą 
Gegužes Paminėjime

dyti “komitetininkai”. Žemės PEIKIA AMERIKOS, 
ūkio produktų Tarybų Lietu
voje dabar nė kiek ne ma
žiau, kaip kad prieškariniais 
laikais buvo, gausu ir pra
moninių prekių. Kortelių pa
naikinimas ir naujų pinigų 
įvedimas padarė gyvenimą 
kur kas lengvesnį. Tai ypač 
jaučiame mes, moterys, ku-

■ rioms tenka visą namų ūkį 
tvarkyti.

Šiandien, kai tiek kančių 
iškentėjus, tiek vargų iš
vargus, aš vėl esu savo kraš
te, pas savo tėvelius, man 
norisi sušukti:

Džiaugiuosi laimingai su
grįžusi!

• Džiaugiuosi esanti Tėvy
nėje!

Linkiu ir visiems Liubeke 
esantiem pažįstamiems grei
tu laiku grįžti.

KOMUNISTŲ TEISMĄ

NEW YORKAS. — O. J. . 
Roggė, buvęs generalio pro
kuroro asistentas, sako, kad 
komunistus teisia “politinio , 
line o atmosferoj”.

Jis nurodo; “Net neteisin
ga sakyti, kad teisiamas 
marksizmas-leninizmas. Tei
singiau bus pasakius, kad 
teisiama’ generalio prokuro
ro įsivaizduotas marksizmas 
leninizmas — kąip jis jį su
pranta. Palyginimu galėtų 
būti Ku Klūks Klano supra
timas apie katalikų bažny
čią, kaipo pagrindą teisti ka
talikybę”.

Rogge dar pridūrė:. “Jei 
pas mus teisiama politinė- 
doktrina, tai mes paniekinam 
save ir savo teismus viso pa
saulio akyse”.J i

Daug Sužiedotuvių

' Velykų dienoje, susižieda
vo Leonas Čekauskas su A- 
nele Raslevičiene. Sužiedoti- 
nė yra viena iš) tų, kuri ne
senai atvykusi iš Vokietijos. 
Ji yra Vilijoj choro narė.

’ Lankėsi Montreal©

Sąrišyje su Onos Žigaitie- 
nės mirčių buvo' atsilankę į 

: Montrealo Liaudies Balso 
administratorius drg. Kostas 

' ■ Kilikevičius su šeima. Ta 
proga’ aplankė -savo pažįsta
mus ir jam brangiausią as- 

’ menį — mamytę. Pasimaty
mu su mamyte jis labai pa- 

■ tenkintas.

WINNIPEG. —- Šio miesto 
lietuviai girdės savo orkest
rą grojant Pirmosios Gegu
žės paminėjime, kuris įvyks 
Playhouse teatre. Taip pat 
bus ir kitų tautų orkestrai.

Lietuvių orkestrui vado
vauja draugė E. Lepeškaitė, 
jauna muzikė.

Nepamirškit, kad paminė
jimas prasidės 2.30 vai. po 
pietų.

Reporteris

DŽIAUGIUOS SUGRĮŽUSI .

Tel. PL. 9659 byv. DO. 5947

J. M. Rpsenfeldas
Advokatas

Kalba Lietuviškaž 
Atlieku visus teismų patar
navimus, darau palikimo 
testamentus,. įgaliojimus, 

morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36 

MONTREAL, QUE.

Susilaukė Sūnaus

Balandžio 22 d. buvo labai 
laiminga dėl dd. V. ir E. Bu
nas, nes tą dieną jiems “gar
nys” atnešė sūnelį. Abu tė
vai labai patenkinti šia bran
gia “garnio” dovana.

Linkiu daug džiaugsmo ir 
laimės!

Apsivedė

Balandžio 23 d.,, šeštadie
nį, apsivedė Vincas Žemaitis 
(Vilijos choristo B. Žemaičio 
tėvas), Su naujai atvykusia

Tek: BElairs 2200 Valandos: 4—5 po plet, 7—S vak. 
,lr sulig susitarimo, išskiriant 
SeStadienius ir sekmadienius.

Dakaras Rabincvičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju Ir gydau įvairias Ilgas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.PD nariams papiginta kaina.
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

(Atkelta nuo 7 puslp.)

džiais: “Nė vienas nemirė 
nuo šito maisto ir darbo, ne
mirsite ir jūs”. Daug lietu
vių, patekę į Angliją, šian
dien labai gailisi, nes čia di
delis išnaudojimas, pavergi
mas ir pažeminimas darbi
ninko. Dėl visokių grasinimų 
ir propagandos bijojau grįžti 
Į tėvynę. Tačiau nutariau 
vieną kartą važiuoti- į Lietu
vą. Parašiau TSRS ambasa
doriui Londone prašymą, 
kad padėtų man šiuo reikalu. 
Kelionė truko tris savaites. 
Sugrįžau namo laimingai. 
Buvo pasakojama, kad Lie
tuvoj vien duobės ir griuvė
siai. Nesitikėjau rasti nei tė
vų, nei seserų.

Tačiau, sugrįžusi į Ramy
galą, nustebau. Viskas stovi, 
kaip palikau. Koks džiaugs
mas motinai! Tikrai esu lai
minga grįžus į savo kraštą.

Nė vienas lietuvis nesigai
lės grįžęs į gimtąją žemę, 
kad ir kokius šmeižtus be- 
skleistų apie ją įvairūs sam-

; Or. Roman Pniewski
| Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ® 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L*igų ir Akušerijos
3531 PARK AVE. TėL HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pieta

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld'as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

TOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOt.'-- OOQQGG€>QOOOOOQOQGQGO^ 
I Telefonas: HE. 3466 8

VERDUN PLUMBING CO.
Plumbing —• Heating — General Work 

o Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metalini) 
x cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

1 633 Burnside St. Montreal, Que
S Savininkas P. Gurklis «
ooooo<X3ooGOOooooopoon©oooo<>Gcoooacwcoooooryjc<)e

II
 Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virbali Electric, Reg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas ~ Greitas Patarnavimas

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas £

Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis / 
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 /

816 Jean Talon, W. Montreal $- ■ ■ J ■ 'į

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Avė. TRenmore 6679
V E RD UN, QUE .... ■ . .
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I

šeštadienio vakare, balan
džio 9 dieną, buvo suruoštos 
įkurtuvės draugams K. F. 
MakareviČiams naujoje jų 
vietoje. Būrelis pažįstamų 
ir draugų susirinko savinin
kams nesitikint — nustebino 
juos ir visi praleido laiką 
linksmoj ii' malonioj nuotai
koj..

Visi gėrėjosi reginiu, ma
tomu šios miesto dalies gy
ventojams. Pakalnėje — pa
skendęs šviesose mies t o 
centras; už jo, į šiaurę, už 
Burard įlankos, aukšti spor
tininkų mėgiamieji kalnai 
snieguotomis viršūnėmis, o 
po dešinei, rytu'ose, skleidė
si kaip jūra mirgančiose 
•švieselėse pasinėrus darbo 
žmonių apgyventk dalis. Tai 
miesto dalis, kurį prieš kiek
vienus rinkimus gazęlina re
akcinius politikierius.

Velykų dieną visų miestų 
moterys demonstruoja savo 
aprėdalus. Kai kurios, kad 
atkreipti į save reporterių

atydą, išsigalvoja keistų da
lykų. šios dvi nevvyorkietės 
laimėjo savo “point” prisi

Rinkinys tur būt neturėtų di
delio pasisekimo tarp skai
tytojų. Yra autorių, kurių 
vardas tebėra tiek pat gar
sus, kaip kad buvo 100 metų 
atgal, bet i'ų kūriniai, skai
tant dabar nebe taip įdo
mūs. .

Būtų daug geriau, kad visi 
seniau rašiusieji ir dabar ra
šantieji, taipgi ir dar neda
lyvavusieji mūsų spaudoje, 
nusistatytų parašyti ką nors 
nauja, iš šių laikų. Galima 
būtų nuskirti laiką, sakysi
me, iki rudenio. Kiekvienas 
galėtų parašyti po keletą ei
lėraščių, vieną kitą vaizdelį. 
Toks rinkinėlis būtų gal 
daug vertingesnis ir turėtų 
daugiau skaitytojų.

Dalykas pribrendęs. Būtų

laikas pasirodyti su kūrybi
niu darbu. Lai jis būtų nedi
delis. sudarytas iš mažų da
lykėlių. Jis, tačiau, galėtų 
būti gera pradžia. Kanados 
lietuviai, o. taipgi ir mūsų 
kaimynai amerikiečiai,' tikrai 
apsidžiaugtų išvydę Rinkinė
lį.

Jeigu atsirastų tokių pasi
ryžėlių, kurie sutiktų trupu
tį padirbėti, turėtų greitai 
atsiliepti. Susidarius grupes, 
būtų galima pranešti; kad. 
darbas turi būti pradėtas.

Grožinės literatūros, tiesą 
pasakius, mums labai trūks
ta. Kanados lietuviai tikrai 
būtų dėkingi ir tinkamai į-’ 
vertintų darbą. Tad kodėl 
nepasispausti ? |

Lauksime atsiliepimų.

dėdamos kiaušinių.

Seras Sumanymas
J. YLA

Konservatų ir liberalų įta- •
ka iš ten jau senai išstumta,! ^au ?0la draugų pasiūlė 

pakelti klausimą, ar nebūtų 
gerai išleisti knygelės for
moj Kanados lietuvių kūry-

o CCF demagogas A. McIn
nis taipgi gal bus žmogių at
mestas ateinančiuose rinki
muose, nes nei burnos neat- 
vėrė prieš karinę Atlanto su
tartį, už taiką. Jo vietą gal. 
Užims V. Bianco, darbininke 
moteris, kovotoja už taiką. ■

Sekmadienį, balandžib 10 
dieną, įvyko Sūnų ir Dukterų 
Draugijos susirinkimas. Lan
kytojai pranešė apie, dvi Ii-, 
gones, O, Peterson ir O. 
Grinkus. Teko sužinoti, kad 
yra sužeistas nuolatinis mū- 
s ųspaudos rėmėjas draugas 
J. Račkauskas, o kitas lietu
vis Alex Timpa, sunkiai ser
ga Mount St. Joseph ligoni
nėj.

Baigiantis susirinki m u i, 
lenkai užkvietė | pasižiūrėti 
filmų gretimoje svetainėje. 
Filmos buvo iš demokratinės 
Lenkijos. Žiūrint į skubų va
lymą griuvėsių, ttiddęrnįšką 
statybą, naujoviškas maši
nas, jaunuomenės entuziaz
mą, naują vadovybę — da
rėsi suprantama, kodėl yra 
tas biaurus šmeižtas ir spie
gimas kapitalistinėj spaudoj 
prieš rytines valstybes.

Filmoms pasibaigus, įvyko 
Lietuvių Literatūros Draugi
jos 126 kuopos susirinkimas. 
Laiškas nuo kuopos pirmi
ninko Wm. Valiuko, kuria
me jis žada sugrįžęs iš toli
mo miško darbų dirbti drau
gijos ir darbo žmonių labui 
su dar . didesne energija, — 
buvo priimtas gausiu rankų 
plojimu.

Pirmosios Gegužės ap- 
vaikščiojimo komitetas kvie
tė per laišką visas, darbinin
kų organizacijas ir padienius 
dalyvauti viešoje eisenoje. 
Visi prašomi susirinkti ant 
Georgia viadukto 12.30 vai. 
po piet. Iš ten demdnstraci-

bos rinkinėlį. Jie sako, kad 
Kanados lietuviai yra para-

ja prasidės pirmą .valandą ir 
eis per miestą į Brocton 
Point Stanley Park, kur į- 
vyks masinis susirinkimas.

. LLD Centro. Komitetas 
prašo paramos knygų leidi
mo fondui. Tam tikslui auko
jo sekančiai: po SI.00 —- R. 
Elerton, K. Makarevičius, 
Gen. Gurkšnis, P. Kiškis, P. 
Bukis, J. Misevičius, S. Dai- 
lydonis. Po $2.00 — E. Ge
rulaitis, J. Naruševičius, Ch. 
Meškauskas. Po $3.00 — VI. 
Crich, O. Grinkus, A.. Grin
kus. Kuopa paaukojo $6.00. 
Viso suaukota $28.00.

Pasiskirsčius darbus, su
sirinkimas baigėsi.

' f • A. G.

šę nemažai eilėraščių, apy
sakaičių, kurias būtų verta 
surinkti ir išleisti, kas būtų 
geru pasiskaitymu.

Reikia pripažinti, kad la
bai puiki idėja. Bet reikia ją 
bent kiek reformuoti. Aš čia, 
iškeldamas viršun tą idėją, 
noriu pataisyti pasiūlymą ir 

. pakviesti kitus draugus atsi
liepti j klausimą.

Surinkti visus seniau spau
doje tilpusius kūrinėlius bū
tų neįmanomas uždavinys. 
Daugiausia kanadiečių ir bu
vusių kanadiečių eilėraščių ir 
apysakaičių tilpo amerikie
čių spaudoje. Kas gali juos 
surinkti iš tų laikraščių? Ir 
kiek metų atgal tas viskas į- 
vyko?

Kitas dalykas, kuris rei
kia turėti mintyje, tai kad 
daugelis, tų eilėraščių ir vaiz
delių buvo apie to laiko gy
venimą, kovas. Daugelis jų 
dabar būtų jau neįdomūs.

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius. Šaldytu
vus, Prosus ir Kt.

Savininkas: J. ADOMONIS
. 3000 VERDUN AVE. — VERDUN

Tel. HE-MLOCK 2797 ...

Tel.: VI. 6373 6668 DeLorimier Ave.
Montreal, Que.

Albertas J. Norkeliunas
„ General Insurance — Visokiausia Apdrauda 

Teikiu sąžiningą patarnavimą visose Apdraudos sri
tyse. Pildau valdiškas blankas, darau vertimus ir t.t. 
Valandos:

Pirm, ir Ketvirt. vakarais, ir pagal susitarimą

------------------------------- --------- ' ------------------ ;

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266 j
I

Eddy Adomaičio Garažas į
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Autoinobilių Taisymas J |
Yra Mūsų Specialybė į

Atliekam Visokius Taisymo Darbus G , 
5812 UPPER LAUKINE ROAD — MONTREAL, 

---- -  , . - -- į

Parduoto Namus į
PARAFINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI- ]Į 

LIŲ, STIKLO ir U. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- i
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexus —- Visi Moderniški i
Naujus 4 Platų Duplexus — Visi Moderniški ' . j

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai į:

Mes esame properčių ekspertai į

REĖD’S RENTING SERVICE REG’D
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenrnore 1678 ,

Mr. R. Bennett, Manager

= ................. ■ ■■■ --------------; -- —

NAMŲ ■ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS j

Dilo Ramanauskas j
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 |
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojanti naujus ir senus namus.

VICTORIA
2 CLEANERS & DYERS CO.
S Valome, dažome ir sutaisome vy
ti riškus ir moteriškus drabužius. Pa- 
« geriname (Drax) reinkautus. Taip- 
2 gi valome kitus namų reikmenis,
5 kaip: langatieses (curtains), ant- 
« klodes ir taip toliau, išskiriant 
2 skalbinius.
6 Paimame iš namų ir pristatome at- 

gal. Pagerintas aptarnavimas.
2 Klauskite informacijų:
2 Savininkai:
2 J. Matulaitis, G. Kriaučeliūnas ir A. Majauskas 
S Tel. TR. 1135 — Telefoną Atsako Lietuvaitė 
| 2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL

u 5
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BOBŲ KARALYSTĖ
(Tąsa) 1

Vartai prie Guščino namų 
•— tamsūs, gilūs, dvokią; gir
dėti, kaip pasieniais kosti 
vyrai. Palikusi roges gatvė
je, Anna Akimovna įėjo į 
kiemą ir čia paklausė, kaip 
patekti į 46-tą numeri pas 
valdininką Čalikovą. Jai pa
rodė kraštines duris iš deši
nės, trečiame aukšte. Ir kie
me, ir prie ^raštinių ’durų, 
net ir laiptuose buvo tas pats 
biaurus kvapas, kaip ir prie 
vartų. Vaikystėje,- kai Anuos 
Akimovnos tėvas- buvo pras
tas darbininkas, ji gyvenda
vo tokiuose namuose ir pas
kiau, kai aplinkybės pasikei
tė, dažnai lankydavo juos 
labdarybės ' tikslais; siauri 
akmeniniai laiptai su aukš
tomis pakopomis, purvini, 
kiekvienam aukšte plotmelė, 
sienoje — taukuotas žibin
tas ; dvokimas, plotmelėse 
palei, duris loviai, puodai, 
skudurai, — visa tai jau .se
niai seniai buvo jai pažįsta
ma. .. Vienos durys buvo at- 

, viros, ir pro1 jas buvo maty
ti, kaip ant stalį sėdėjo siu
vėjai žydai su kepurėmis ir 
siuvo. Laiptuose Anna Aki- 

, movna susitiko žmonių, bet 
jai ir į galvą neatėjo, kad ją 
gali įžeisti. Darbininkų ir 
mužikų, blaivių ir girtų, ji 
taip pat mažai bijojo, kaip 
savo inteligentiškų pažįsta
mų.

Bute Nr. 46 prieangio ne
buvo, ir ji įžengė tiesiog į 
virtuvę. Paprastai fabrikų ir 
dirbtuvių butuose, dvokia la
ku, degutu, oda, dūmais, žiū
rint, kuo verčiasi šeiminin- 

. kas; o nuskurdusių bajorų 
ir valdininkų butus pažįsti iš 
bjauraus kažkokios rūgšties 
kvapo. Ir dabar, vos peržen
gusi. slenkstį, Anna Akimov
na pajuto šį šlykštų kvapą. 
Kampe, už stalo, atgręžęs 
nugarą į duris, sėdėjo kaž
koks vyras juodu'švarku, tur 
būt, pats čalikovas, ir gre
ta jo penkios margaitės. Vy
resniajai, plbčiaveidei ir lie
sutei, su šukutėmis plaukuo
se, iš pažiūros galėjai duoti 
penkiolika metų, o jauniau
siajai, putnutei, !tartum ežio 
plaukais — nedaugiau kaip 
trejus. Visi šeši valgė. Prie 
krosnies, su- puodšake ran
koj stovėjo mažutė, labai lie
sa, geltonu veidu moteris, su 
sijonu ir baltu megztuku, 
nėščia.

— Nemaniau,'Lizočka; kad 
tu tokia neklusni, —- prie
kaištavo vyras. — Oi, oi, ko
kia gėda! Vadinas, tu nori, 

'. kad tėvelis tave išplaktų, 
taip? i... I

Pamačiusi ant slenksčio 
nepažįstamą danią, liesa mo
teris krūptelęjo ir mete 
puooSakę.

— Vasilijau Nikitičiau! — 
ne iš karto sušuko ji dusliu

balsu, tartum savo akimis f < 
netikėdama. 1

Vyras apsidairė ir pašoko . 
ant kojų. Tai buvo prakau- ] 
lis, siaurų pečių žmogus, į- i 
dubusiais s m i Ikiniais ir < 
plokščia krūtine. Jo akys bu
vo mažutės, gilios, poakiai . 
juodi, nosis ilga, tartum ■ 
paukščio,‘ir truputį patinku- , 
si į dešinę plati burna. Jo . 
barzda skyrėsi į dvi puses, 
ūsai buvo nuskusti, ir dėl to i 
jis labiau panešėjo į liokajų, 
negu Į valdininką.

—- Ar čia gyvena ponas 
Čalikovas? — paklausė An
na Akimovna.

— Taip, — šiurkščiai at
sakė Čalikovas, bet tuojau 
pat pažino Anną Akimovną 
ir sušuko; — Ponia Glogo- 
leva! Anna Akimovna! — ir 
staiga užduso ir suplojo ran
komis, tartum baisiai nusi
gandęs. — Geradarė mūsų!

Jis stenėdamas pribėgo 
prie jos ir miksėdamas tar
tum paralikas, — jam prie 
barzdos buvo prilipę kopus-. 
tų, ir nuo jo dvokė degtinėj 
— pripuolė kakta prie mųf-j 
tos ir tartum apmirė.

— Rankutę! Šventąją ran
kutę! — pratarė jis, dusda
mas. — Sapnas! Gražiausias 
sapnas! Vaikai, pažadinkit 
mane ’

Jis apsisuko į stalą ir ta
rė verkšlenančiu balsu, kra
tydamas kumščius:

— Apvaizda išgirdo mus! 
Atėjo mūsų išganytoja, mū
sų angelas! Mes išgelbėti! 
Vaikai, klausykit, klausykit!

Ponia Čalikova ir mergai
tės, išskyrus jauniausiąją, ė- 
mė kažkam skubiai tvarkyti 
stalą.
. — Jūs rašėte, ' kad jūsų 
žmona labai serga, — tarė 
Anna Akimovna, ir jai buvo 
gėda ir pikta. •

“Pusantro tūkstančio aš 
jam neduosiu”, pagalvojo ji.

— Štai ji, mano žmoną!
— tarė Čalikovas plonu mo
terišku balseliu, tartum aša
ros jam būtų plūstelėjusios 
į galvą. — Štai ji, nelaimin
goji! Jau viena koja grabe! 
Bet mes, meldžiamoji, ne- 
niurnam. Lengviau mirti, ne
gu šitaip gyventi. Mirk, ne
laimingoji !

“Ko jis maivosi? — pagal
vojo Anna Akimovna su ap
maudu. — Tuoj matyti, kad 
pripratęs turėti reikalų su 
pirkliais”.

— Prašyčiau kalbėti su 
manim žmoniškai, — tarė ji. 
— Aš komedijų nemėgstu.

— Taip, meldžiamoji; pen
ki našlaičiai aplink motinos 
grabą prie šermeninių žva-
kių — tai komedija! Ech! — 
karčiai tarė čalikovas ir nu
sigręžė.

— Nutilk! — sušnibždėjo 
žmona ir truktelėjo jį už 
rankovės. —- Pas -mus, mel-.

Ižiamoji, nesutvarkyta, — 
tarė ji, kreipdamasi į Anną 
Akimovną: — jau jūs at
leiskite. . . Šeima, pačios ži
note. Kad ir kamšatis, by tik 
sutartis!

“Neduosiu aš jiems pus
antro tūkstančio”, vėl pagal
vojo Anna Akimovna.

Ir kad greičiau nusikraty
tų šiais žmonėmis ir rūgščiu 
kvapu, ji jau išsiėmė pinigę 
ir nusprendė palikti 25 rub
lius — nedaugiau; bet jai ū- 
mai pasidarė gėda, kad ji 
taip toli važiavo, dėl menk
niekių trukdė žmones.

— Jeigu jūs duosit man 
popieriaus ir rašalo; tai aš 
tuojau parašysiu gydytojui, 
mano geram pažįstamam, 
kad jis atvyktų pas jus, 
tarė ji rausdama. — Gydyto
jas labai geras, o vaistams 
aš jums paliksiu.

Ponia Čalikovna puolėsi 
šluostyti stalo.

— Čia nešvaru! Ką tu? 
— sušnirpštė Čalikovas, pik
tai žiūrėdamas į žmoną. — 
Nuvesk pas gydytoją! Pra
šau, meldžiamoji, pas mūsų 
gyventoją, drįstu prašyti jus, 
—! kreipėsi jis į Anną Aki
movną. — Ten švaru,

— Osipas Iljičius neleido 
vaikščioti į jo kambarį! —: 
griežtai tarė viena mergai
čių.

Bet Anną Akimovną jau 
nusivedė iš virtuvės per siau
rą pereinamą kambarį, tarp 
dviejų lovų; iš paklojimo ga
lėjai spręsti, kad vienoje bu
vo miegama dviese išilgai, 
antroje — trise skersai. To
lesniame, gyventojo kamba
ryje iš tikro buvo švaru. Šva
ri lova su raudona vilnone 
antklode, baltu užvalkalu 
priegalvis, net ir kurpaitė 
laikrodžiui, stalas, užtiestas 
kanapine staltiese, o ant jo 
pieno spalvos raš a 1 i n ė, 
plunksnos, popierius, foto
grafijos su rėmeliais, visa, 
kaip reikiant, ir antras sta
las, juodas, ant kurio gulėjo 
tvarkingai sudėti laikrodžių 
įrankiai ir išardyti laikro
džiai. Ant sienų kabėjo plak
tukai, replės, grąžteliai, kal
tai, žnyplės ir t.t., ir. kabėjo 
trys sieniniai laikrodžiai, ku
rie tiksėjo; vienas laikrodis, 
didžiulis, su storais svars
čiais buvo panašus į restora
no laikrodį.

Imdama, rašyti laišką, An
na Akimovna pamatė prie
šais save, ant stalo savo ir 
tėvo portretus. Tai nustebi
no ją.

—- Kas čia pas jus gyve
na? — paklausė ji.

— Gyventojas, meldžianio-

gėjas.
Kiek patylėjus, kai tebu

vo girdėti tik laikrodžių tik
sėjimas ir plunksnos čežėji
mas popieriuje, Čalikovas at
siduso ir tarė su pašaipa ir 
pasipiktinimu:

— Teisingai sakoma: iš 
kilmingumo ir iš aukštų ti
tulų kailinių sau nepasisiū- 
si. Kokarda ant kaktos ir kil
mingas titulas, o nėra ko val
gyti. Mano manymu, jeigu 
žemos kilmės, žmogus pade
da vargšams, tai jis daug 
kartų kilrningesnis už kokį 
Čalikovą, kurs paskendęs 
skurde ir ydose.

Norėdamas Įsiteikti Arinai 
Akimoynai, jis pasakė dar 
keletą frazių, žeminančių jo 
kilmingumą, ir buvo aišku, 
jog jis žemino save dėl to, 
kad laikė save aukštesniu už 
ją. Ji tuo tarpu baigė rašyti 
laišką ir užklijavo. Laišką 
numes, b pinigus ne gydy
mui išleis, —- tai ji žinojo, 
bet vis dėlto padėjo ant sta
lo 25 rublius ir, pagalvoju
si, pridėjo dar du raudonus 
banknotus. Liesa, geltona 
ponios Čalikovos ranka, pa
naši į vištos koją, šmėkšte
lėjo prieš jos akis ir sugniau
žė į saują pinigus.

-— Tai jūs teikėtės duoti 
vaistams, r— tarė Čalikovas 
susijaudinusiu balsu: •— bet 
taip pat ir man ištieskit pa
galbos ranką. . . ir vaikams, 
— pridūrė jis kukčiodamas: 
-— vaikam nelaimingiesiems! 
Ne dėl savęs bijau, dėl duk
terų bijau! Ištvirkimo hid
ros bijau!

Stengdamosi atidaryti pi
niginę, kuriai pagedo sagtu- 
kas, Anna Akimovna sumišo, 
paraudo. Jai buvo gėda, kad 
žmones stovi prieš ją, žiūri į 
jos rankas ir laukia, ir, tik
riausiai, širdies gilumoje juo
kiasi iš jos. Tuo metu kaž
kas įėjo į virtuvę ir sutrypė 
kojomis, kratydamas sniegą.

— Gyventojas parėjo, — 
tarė ponia Čalikova.

Anna Akimovna dar la
biau sumišo. Ji nenorėjo, kad 
kas nors iš įmonės užtiktų 
ją šitoj juokingoj padėty. 
Gyventojas, lyg tyčia, įėjo į 
savo kambarį tą pat akimir
ką, kada ji, pagaliau nulau
žusi sagtuką, davė Čalikovui 
keletą banknotų, o Čalikovas 
mekeno kaip paralitikas ir 
ieškojo lūpomis, į kur pabu
čiuoti ją. Pažvelgusi į gyven
toją, ji pažino darbininką, 
kurs kažkada kalvių skyriu
je griaudė prieš ją geležiniu 
lapu ir aiškino jai. Matyti, 
kad jis atėjo dabar tiesiai iš 
įmonės: jo veidas buvo pa-

ji, 'Pimenovas. Jis pas jus į- juodęs nuo dūmų, ir vienas 
monėje tarnauja. j skruostas palei nosį suodi-

— Taip? O aš maniau, laik-j has, Rankos visai juodos, ir
rodininkas. bliuze be diržo bl?” ėjo nuo

— Laikrodžius taiso jis riebalinio purvo. Tai buvo 
jĮrivąčiąi,-tarp kitą ko, M gal trisdešimties r J vyras,

vidutinio ūgio, ' juodplaukis 
ir, matyt, labai stiprus. An
na Akimovna iš pirmo 
žvilgsnio pažino, kad čia vy
resnysis darbininkas,! gaunąs 
nemažiau kaip 35 rublius mė
nesiui, griežtas, rėksnys, mu
šąs darbininkus iper dantis, ir 
apie tai galėjai spręsti iš jo 
manierų, iš pozos, kai jis pa
matė savo kambaryje damą, 
o ypač iš to, kad jis dėvėjo 
ilgines ' kelnes, ant krūtinės 
turėjo kišenes ir smailą, 
gražiai pakirptą barzdelę. 
Velionis'tėvas, Akimas Iva- 
ničius, buvo šeimininko bro
lis, o vis dėlto bijodavo vy
resniųjų darbininkų, tokių, 
kaip šis gyventojas, ir mei
lindavosi jiems. ' ‘ .

.— Atleiskit, me& čia be jū
sų šeimininkaujame, — tarė 
Anna Akimovna.

Darbininkas nustebęs žiū
rėjo Į ją, droviai šypsojosi ir 
tylėjo.

— Jūs, meldžiamoji, gar
siau. . . — tyliai tarė Čaliko
vas. — Ponas Pimenovas va
karais, grįžęs iš lįmonės, bū
na apykurtis.

Bet Anna Akimovna jau 
buvo' patenkinta,, kad jai čia 
nebėra kas veikti, linktelėjo 
galva ir skubiai išėjo. Pime
novas ją palydėjo.

— Jūs seniai pas mus tar
naujate? — paklausė ji gar
siai, neatsigręždama Į jį. 

f

— Nuo deyynerių metų.- 
Aš dar prie jūsų. dėduko į- 
stojau.

— Kaip vis dėįto. seniai! 
Mat, dėdė ir tėvas visus tar
nautojus pažinojo, o aš. be
veik nieko nepažįstu. Aš ir 
anksčiau jus mačiau, bet ne
žinojau, kad jūsų pavardė 
Pimenovas.

Anna Akimovna jautė no
rą teisintis prieš jį, apsimes
ti, kad ji tik ką davė pini
gus ne rinitai, bet juokais.

— Ak, tas skurdūs! — at
siduso ji. — Šelpiame ir per 
šventes, ir šiokiadieniais, o 
vis naudos .nėra. Man atro
do, kad padėti tokiems, kaip 
šitas Čalikovas — bepras
miškas dalykas. ■

— Žinoma, kad beprasmiš
kas dalykas, — sutiko Pime
novas. — Kad ir kažin kiek 
duotum, viską pragertų. O 
dabar per visą naktį vyras 
ir žmona atiminės vienas iš 
antro ir pešis, — pridūrė jis 
ir nusijuokė.

— Taip, reikia pripažinti, 
mūsų labdarybė yrą bepras
miška, nuobodi ir juokinga.
Bet juk taip pat sutiksite, 
kad negalima sėdėti sudėjus 
rankas, reikia veikti ką nors. 
Pavyzdžiui, ką daryti su Ča- 
likovais? '

(Bus daugiau)
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Ifatrealiečiai Toronte
Praėjusį šeštadienį torom navo per du kartu, pradžioj 

tiečiai turėjome progą vėl ( ir užbaigoj).
girdėti montrealiečių chorą1 
Viliją. Vilijos chotas buvo rėtųsi pažymėti, kad “Jauni- 
Toronte tik pora metų atgal, 
bet torontiečiai buvome išsi
ilgę jo. Tą paliudija skait
lingas atsilankymas į jo kon
certą,,. ■

Publika nerimauja,-laukia, 
kada suskambės Vilijos cho
ro daina. Staiga pasirodo 

. ant scenos šioj pusėj uždan
gos choro pirminiAkas Valū
nas ir praneša) kad koncer
tas tuoj prasidės. Jis pakvie
čia Vilijos choro pirmininką 
B. Petronį. Pastarasis, pa
sveikinęs torontiečius, per- 

. stato vakaro vedėją Stefani
ją Vekterienę, jauną mote

rį., kuri labai'■ gabiai vedė
programą lietuvių ir anglų 
kalbomis.

Uždanga atsiskleidžia ir iš
vystame mūsų lauktą Vilijos 
chorą, gražiai sustojusį ant 
steidžiaus. Choras nedidelis, 
tik iš 30 narių; bet labai gra- 
žus. Veik visi nariai jau čia 
gimę jaunuoliai ir jaunuolės. 
Dirigentas,' C. Sebastinovi- 
čius, taipgi jaunas. Pianistė, 
jo žmona Rožė, dar jaunes
ne. Žiūri į chorą ir negali 
atsidžiaugti.

Koncertas buvo atidarytas 
Kanados himnu' “O Canada”, o
Choras pauainąvo “Jaunimo 
Maršas”, “Šviesk , Mėnuli”, 
“Kas Bus”, “Pavasaris”, “O 
Kad Aš Jojau”, “Mes Grįšim 
Ten”, “Gegutė”, ‘(Ir Tada 
Tik Viena” ir “Laba Nakt”. 
Sudainavo labai ger^i. (Daį-

Kalbant apie dainas, no-

mo Maršas” ir “Kas Bus” 
kompozitorium yra Montre
alo lietuvių parapijos vargo
nininkas K. žižiūnas. Man jo 
dainos labai patiko. Ypatin
gai graži daina “Kas Bus”.

Antru numeriu buvo lūpi
nių armonikėlių, trio. Atliko 
L. Diedoms, J. Skardžius ir 
V. Smetona. Jiems akompa
navo, aišku, Rožė Sėbastino- 
vičiehė. Ji akompanavo vi
siems, visą vakarą. Jie pa
grojo labai gražiai ir buvo iš
šaukti antru kartu. Buvo 
tikra naujenybė.

Sekė merginų sikstetas, 
kurį sudarė J, ir B. Juraity- 
tės, E. Petronienė, D. Tamo
šiūnaitė, L. Nadeau (Kleiziū- 
tė), N. Kielaitė. Jos dainavo

of the Summer 
(angliškai), “Ant

Malūnėlis”, “Dark

Vyrai, žinoma,,pasipuošę “la
bai gražiai”, bandė pamėg
džioti merginas. Tai buvo 
linksmas komiškas numeris. 
Jie savo tikslo atsiekė. Juo
kėmės su ašaromis.

Lilija Nadeau (Kleiziūte) 
labai gražiai;pašoko savo kū
rybos .šokį. Ji yra didelė 
šokių mėgėja. Jos pastango
mis buvo sumokinti visi šo
kiai, kurie buvo šokti šioj 
programoj.

Sekančiu numeriu buvo 
čiuožikas iš-. Tetreaultville,

tainę, kur priėmė šilta kava 
ir užkandžiais. Beje, kada 
mes vaišinomės su moritrea- 
liečiais, tai kiti, nežinodami 
tikro laiko, vyko į stotį laūk- 
ti montrealiečių. . Nesulaukę 
atvažiuojant, sugrįžo į sve
tainę, kur jie rado montrea- 
liečius ir torontiečius jau po 
vaišių. Tada prasidėjo skirs
tymas poilsiui.

Po koncerto, nors ir nebe 
daug laiko buvo, svečiai ir 
torontiečiai susirinko į lie
tuvių svetainę pasilinksmin-

Montrealo. Visa jo bėoa bu-> ti. Buvo smagūs šokiai. Ant 
vo tame, kad jis, matyti, bu- ■ rytojaus bangietės surengė 
vo ant svetimų ratelių, prie | pietus. Visos choristės, įskai- 

.. "" tant ir mūsų solistes, Degu
tienę ir Strazevičiūtę, dirbo 
sušilusios, kad kuo geriau 
priimti svečius ir viešnias.

vo ant svetimų ratelių, prie| 
kurių jis nebuvo pripratęs. į 
Kiek kartų jis bandė atsisto
ti, tiek artų puolė. Mums, ži
noma, buvo skanaus juoko. 
Juomi buvo Edwardas Chi- 
chinskas, vakaro programos 
vedėjos brolis.

Programą užbaigė 
Vilijos choras.

visas

“Stars 
Night” 
Kalno 
Eyes” ir “Mergelės Daina”.
Dainavo labai gražiai, žaviai. 
Sikstetą sumokino Janina 
Juraitytė.

Vilijos choras turėjo ir 
surprizą. Mes įsivaizdinom, 
kad Kanados lietuviai netu
rime vyrų solistų.- Vilijos 
choras, tačiau, parodė, kad 
ne tiesa.' Jis davė mums 
Bronių Žemaitį, kuris padai
navo mums pasauliniai pa
garsėjusią negrų dainą “Old 
Man River’”. Jo gilus barito
nas tikrai giliai palietė mūs 
jausmus.

Apie Bronių Žemaitį reikia

Lietuviški Rekordai
Sulig pareikalavimo siunčiame katalogą

Taipgi radio, skalbiamos mašinos 25 ir 60 ciklų.
Siunčiame bile kur Kanadoje. Galima pirkti grynais 

pinigais, arba sulig susitarimo ant išmokėjimo.

dar ir daugiau pasakyti. Jis 
pasirodė nepaprastai pasiry
žusiu Vilijos choro nariu. 
Taip atsitiko, kad tuo me
tu, kada visi choristai trau
kė į stotį, tai Bronius turėjo j 
pasilikti namie, nes turėjo 
savo tėvelio vestuves. Bet jis 
buvo Toronte ne daug vėliau. 
Šeštadienį jis sėdo į orlaivį 
ir apie 4 valandą po piet bu
vo jau svetainėje.

Negalima praeiti nepaste
bėjus ir kito gana charakte
ringo įvykio. E. Griganavi- 
čiūtė, kuri gražiai groja ant 
piano-akordino, diena prieš 
kelionę susirgo ir su ašaro
mis apgailestavo, kad negali 
būti pas mus. O mums būtų 
buvę tikrai malonu girdėti 
ją. Mes linkime jai greitai 
pasveikti. Taipgi mes tiki
mės girdėti ją kada nors at
eityje.

Čigonų šokį šoko J. Chi- 
chinskaitė, J. Petronytė ir J.
Juraitytė. Gražios šokikės, ( 
dar gražiau pašoko.

Vilijos choras turėjo ir 
lengvesnių numerių, kurie 
mus prajuokino ir paliuosą- 
vo mus nuo įtempimo. Jis 
perstatė “Montrealo Arklį” 
su garsiuoju treniruotoju. 
Arklys, be abejonės, buvo iš
lavintas šokti val-cą, bet pa
sirodė naravistas esąs. Kada 
užsispyręs atsisėdo, tai ne
bebuvo galima priversti šok
ti. Nedaug padėjo ir saldai
niai. Torontiečiai skaniai pa- 
ąįjuokė. Arklį vaidino B. Pet
ronis ir L. Diedonis. Jo tre
niruoto ją— J. Vekteris.

Sekančiu numeriu buvo 
Janinos ir Birutes Juraityčių 
duetas. Torontiečiai/dar kar
tą pasidžiaugė šiomis jauno
mis dainininkėmis. Jos gra
žiai dainavo, taipgi buvo la
bai gražiai pasipuošusios.

J. Chichinskaitė J. Petro
nytė, L. Diedonis ir V. Sme
tona labai gražiai pašoko. 
Pirmoj dalyj šoko vienos 
merginos,! o antroje — visi.

J. IBNSKY

Nebūtų pilnas aprašymas, 
jeigu nepažymėčiau, kaip to
rontiečiai pasitiko ir priėmė 
Vilijos chorą.

šeštadienį rytą du iš Ban
gos choro narių, J. Naujo
kaitis ir M. Degutis, pasiga
vę K. Kevėžą su mašina, nu
lėkė į Danfort stotį, kur jie 
įsigavo į traukini pasitikti vi- 
lijiečius. Jie to nesitikėjo, 
tad labai nustebo.

Toronto stotyje vilijiečius 
pasitiko graži grupė toron-
tiečių. Susisodinę į savo ma-; muzikos, jis dar perstatys 
šinas atsivežė į lietuvių sve-į (Pabaiga ant 12!puslp.) .

Torontiečiai, kaip man at
rodo, dėjo pastangas, kad 
montrealiečiai būtų paten
kinti, Jeigu buvo kas nors 
nepatenkinančio, tai ne iš 
blogos valios.

Niekaip negalima iškęsti 
neužsiminus, kad dabar mū- 

j sų Bangos choras pradėjo
rūpintis savo kelione; j Wind- 
sorą, kur jis duos1 koncertą. 
Jis jau pradėjo pamokas po 
du kartu į'savaitę.

Bangos choras, taipgi va
dovaujamas jauno ir ener
gingo chorvedžio, A. Očie- 
nos, rengiasi duoti puikią 
programą. Be dainų, šokių ir

BERGMAN FUR CO. ,
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Putrų
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan
tuojamas,’ Moderniškas. Šaltas Padėjimas Vasarai

291 Dundas St. W. (Ties McCaul), Toronto
EL. 6509

ORIGINAL FURNITURE CO.
Queen st. w. TORONTO, ONT,

i

> AKIŲ SPECIALISTAS
Ž Egzaminuoja akis, Iština
8 akių nervus, nuo kurių pa« 
£ reina nervuotumas ir gal- 
I.us sKaųdėjimasj .Pritaiko 

akinius.
470 College W.» Toronto

Telefonus: RA. 8924
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Tėl..-AD. 1G|8 *' šventadieniais: AĘ. 1618 J

- The VieWy Florist '
i Mūsų Specialybė:

* Vestuvių bukietai’, vainikai,, dekoracijos ir-.g'
* Savininkas A. Mepk.er 576 Queen St. VL, Toronto 2
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Harry R. Ranks Company
W. Zateschbok — Laidotuvių Direktorius 

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina 
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN.ST. W. TOR° WA. 5370

%

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas garantuotas •— Parduodu visokių rūšių žie
dus, auksines ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirus — Kainos prieinamos..

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

■ 272% Qi® SI. k, Toronto- >.
PRINCESS
FASHION

«nd C r a b to u 
Ot iin®

FUR GARMENTS
Itaty/lng and Nepairi
Warkn aisiilj Guarantees’

MODERN
COLD STORAGE 

PLANT on the. premises 
06 Queen W. 750 ¥onge

8884 RA. 8971
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Stinson’s Jcweiiery
• 2186 DUNDAS ST. W TORONTO

* 
i 
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kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas 

Krautuve atdara kasdien iki 8 vai. vakaro
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*
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Pranešimai
Hamilton, Ont

Sūnų ir Duktery Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

Teisėjas Uždraudė 
Juoktis Teisiamiems 
Komunistu Vadams

MONTREALIEČIAI
TORONTE

(Atkelta nuo 11 pulsp.)

Metiniai šokiai

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos 2-ra kuopa rengia links
mus metinius šokius. Grieš 
puikus orkestras. | Maloniai 
kviečiami atsilankyti, kaip 
nariai, taip ir pašaliniai, be 
skirtumo pažiūrų. Bus ska
nių gėrimų, šiltų ir šaltų.

Šokiai įvyks didžiulėj ir 
erdvioj svetainėj, 213 James 
St. North, balandžio 30 die
ną, šeštadienį. Prasidės 7 
valandą vakaro.

Pateną;. Komisija

Pavasarinius Šokius
šeštadienį, Balandžio 30 d.

(160 Claremont St.)

Šokiams Grieš J. Martinonio Orkestras

Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilan
kyti ir' pasilinksminti su draugais ir pažįstamais.

F radža 8 valandą vakaro

muzikalį vaizdelį.
beje, prieš išvykdamas į 

Windsorą, jis parodys torpn- 
tiečiams savo programą. Da
ly vaukit visi, nes jų koncer
tas bus paskutinis didesnis 
parengimas šį sezoną.

Reporteris

Susirinkimas I

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos 2 kuopos mėnesinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužio 1 dieną, 2 valandą 
po piet, Karpato-rusų svetai
nėje, 707 Barton StJ E.

Visi nariai kviečiami daly
vauti. Turime daug svarbių 
reikalų aptarti. Taipgi nepa
mirškite laiku užsimokėti 
duokles, kad nesusipenduo- 
tumėt. Laikykitės punktua
lumo.

Kuopęs Valdyba

Parengimų Komisija

Pavasario šokiai širdinga Padėka

Toronto, Out.
Susirinkimas

TORONTO. — Pirmadienį, 
gegužio 2 dieną, Palais Ro- 
/ale, įvyks šokiai, kokių To
ronte dar nebuvo. Tai bus 
tarptautiniai Pavasario Šo
kiai, kuriuose dalyvaus įvai
rų tautų jaunimas, anglų, 

•ydų, slavų, vengrų, lietuvių, 
suomių ir kitų.

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos pirmos kuopos mėnesi
nis susirinkimas Įvyks sek
madieni, gegužio 1 dieną, 2 
valandą po piet, 160 Clare
mont St. 1

Visi nariai kviečiami daJ

Palais Royale yra puiki vie
ta šokiams. Gali sutilpti iki 
1,500 šokikų. Tur būt pui
kiausia vieta šokiams Toron- 
e.

Šokiams grieš garsusis' 
lack Evans benas (dūdų or-' 
kestras). j

TORONTO. — Labai ačiū 
visoms draugėms už atlanky- 
mą ir už gražias dovanas. 
Jūsų atlankymas ir atjauti
mas suteikė man daug jėgos 
kovoti su ta nelaiminga liga.

Labai ačiū Moterų Rate
liui už gražią dovaną. Aš jū
sų neužmiršiu, jei tik svei
kata leis, visuomet būsiu su

NEW YORK. — Kuomet 
tūlas šnipas pradėjo pasako
ti teisme, kad Raudonoji Ar
onija įsiverš Alaskon, Kąna- 
lon ir, pasiekusi Detroitą, jį 
sunaikins, tai kaltinamieji 
Komunistų Partijos vadai 
oradėjo juoktis. Jie negalėjo 
susilaikyti nenusikvatoję dėl 
Šnipiškes fantastikos.

Tuomet teisėjas. Medina 
piktai juos puolė ir įsakė su
silaikyti' nuo juoko. Tokio

Į “biznio” jis negalįs pakęsti.
Tasai pats liudininkas tei

gė, kad karui kilus, Ameri
kos komunistai sabotažuos 
industriją.

Kitas šnipas, Herron, sa
kėsi įstojęs Komunistų Par- sai negali lį>ūti dviejų nuo- 
tijon susitaręs su FBI. [monių.

Taika Yra Galima, Bet Jūs I r E 
Turite Kovoti Už J4 • | =

Visi Dalyvaukite l

KAS NAUJO PASAULYJE

(Atkelta nuo 4 pulsp.)

ti pamokslus. O jis; nusikal
to užstodamas profesorius, 
kurie buvo pašalinti iš kole
gijos. už “ereziją”. Pastarie
ji kreipės pas popiežių.

O ir kunigėliai verkią dėl 
nebuvimo žpdžio laisvės ki
tur. Kaip matote, jų tarpe vi

te

Tikieto kaina — $1.00 as
meniui.

Visi nariai kviečiami da-Į Kurie dar nesijaučiate per 
lyvauti susirinkime, ines sa-Į :eni šokti, visi renkitės da
lės didinimo komisija išduos j lyvauti. 
savo raportą. T

Vajininkai, nepamirškite 
priduoti naujus narius, ku
rie įsirašė į draugiją.

S. Karvęlis
Kuopos Raštininkas

g™—!——-------

Report
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Norėčiau gauti flatą, ap- 
artmentą ar nors porą kam
barių. Jeigu kas iš lietuvių 
turite išnuomavimui, praneš-' 
kite man, būsiu dėkingas. 
Telefonuokit: PL. 1285. J. 
Povilonis, 195 Augusta, To
ronto.

LONDON.— Bevino 
Attlee valdžia gauna 
daugiau primetimų dėl įvy
kių Jangtzėj. Pasirodo, kad 
komunistai nebuvo infor
muoti apie tų karo laivų bu
vimo tikslą. Jie galėjo, pama
nyti, kad jie atsiųsti nacio
nalistų pagalbai.

Net ir Čiorčilas, kuris vi
sada gyrė Bevino užsienio 
politiką, sako, kad valdžia 
žaidė su ugnimi siųsdama ka
ro laivus į tokią vietą, ypač j 
tikintis komunistų ofensyvos I 
išsiveržimo.

ir 
vis

jūnais. Ačiū Mr. ir Mrs. Ku.-: 
zek (buvusi Grumbinaitė) 
už raudonų rožių bukietą, o 
labiausiai ačiū toms mote
rims, kurios sutvarkė mūsų' 
namų ruošą, tai yra drg. V. į 
Povilaitienei, B. Tamašiūnie-' 
nei, O. Barčaitienei, Sara- 
pienei.

Dovanokit, kad visų čia! 
nesuminėjau, nes lankė labai 
dauk ir beveik nuo kiekvie
nos gavau dovanų, tai sumi
nėti visas užimtų daug laik
rašty vietos. Širdingai ačiū 
visoms! I

Alena Karpavieienė

TORONTO. — Čia susirin
ko 1,600 Ontarijos konser- 
vatų rinkimui naujo provin- 
cialio vado, kuris perims ir 
Ontarijos premjero postą.

Kandidatų į vadus yra vi
sa eilė, bet kol kas atrodo, 
kad geriausias progas būt 
išrinktu turi Dana Porteris.

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Vėl pradejaųįi, siūti 'pagal užsakymą vyriškus 
žieminius ir vasarinius rūbus.

Seni ir, naujai atvykusieji tautiečiai prašomi reikalui 
esant kreiptis pas mane. — Darbas garantuotas.

191 Sutherland Dr, - Leeside - MO. 9619

FRANK VAS5, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spartina 
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. MU. 0191

f

Pirmosios Gegužės
Viešoje Demonstracijoje Willowdale Parke 

Balandžio 30, 2 valandą po piet 
(Willowdale parkas randasi prie Bloor gatvėj 

netoli Montrose)
Taipgi

MASINIAME MITINGE
Sekmadienį, Gegužės Pirmą, Massey Hail

Bus Geri Kalbėtojai, Muzika, Tautiniai Šokiai t 

Laisva įžanga
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I Lietuviška Valgykla g

Union Coffee Shop Į
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. g 
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- g 

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. R

Savininkas Ch. Pampalas g
telefonas: 46917 ' gOX)oooooooooo©cxseoooaocoor»©®ooo0O©GOor,wooooo©cx»c

M. W. Kellermano
ADVOKATAS 

371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. —- MO. 1232

A. GARBENIS

Fotografas

Jūsų Vesiuviy Paveikslas

Linksmiausia atmintis Jūsų gyvenime. . 
Pigesnės kainos savo tautiečiams.

Telefonuokite del apointmento KĖ. 53(5-1

LAFAYETTE STUDIO
2182 DUNDAS ST. W. TORONTO
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